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INDLEDNING
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OG TILTAG

BÆREDYGTIGHED 
MED PÅ FERIE

ANBEFALINGER

Eǳȿȿǳ ɰǈɭɭɊɰʆ ɭɰǢɸǳȿʆǳɰǳɰ ɰǳɸʎȴʆǈʆǳɰȿǳ ǈȍ ǳȿ ʎȿǬǳɰɸɦȎǳȴɸǳ ǈȍ ȍǳɰȜǳȎǢɸʆǳɰɸ Ɋɭȴǳʦǳȴɸǳ ǈȍ ɊȎ 
ǳȍʆǳɰɸɭɦɰȎɸǳȴ ǳȍʆǳɰ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎȖǳǬɸʆȜȴʆǈȎ Ȝ ȍɊɰǤȜȿǬǳȴɸǳ ȽǳǬ ȍǳɰȜǳɰ Ȝ EǈȿȽǈɰȰṁ èǈɭɭɊɰʆǳȿ ǳɰ 
ʎǬǈɰǤǳȭǬǳʆ ǈȍ !ȴǳʬǈȿǬɰǈ uȿɸʆȜʆʎʆʆǳʆ ȍɊɰ EǈȿɸȰ ¨ʭɸʆṟɊȎ ·ǈʆʎɰʆʎɰȜɸȽǳṁ 

uȿǬɸȜȎʆǳɰȿǳ ȍɰǈ ʎȿǬǳɰɸɦȎǳȴɸǳȿ ʦȜȴ ʦǢɰǳ Ǵȿ ǤȴǈȿǬʆ ̚ǳɰǳ ɰǳʆʆǳɸȿɊɰǳḼ ɸɊȽ EǈȿɸȰ ¨ʭɸʆṟɊȎ 
·ǈʆʎɰʆʎɰȜɸȽǳ ʦȜȴ Ǥǳȿʭʆʆǳ ʆȜȴ ǈʆ ȜȎǈȿȎɸǢʆʆǳ ȜȿȜʆȜǈʆȜʦǳɰ Ǭǳɰ Ȱǈȿ ʦǢɰǳ ȽǳǬ ʆȜȴ ǈʆ ʦȜɸǳ ʦǳȭǳȿ ȽɊǬ 
Ƚǳɰǳ Ȏɰɦȿȿǳ ȍǳɰȜǳȖʎɸǳ ɊȎ ǥǈȽɭȜȿȎɭȴǈǬɸǳɰḼ ɸǟ ǬȜɸɸǳ ɊʦǳɰȿǈʆȿȜȿȎɸɭɰɊǬʎȰʆǳɰ Ȱǈȿ ȴǳʦǳ Ɋɭ ʆȜȴ 
ȎǢɸʆǳɰȿǳɸ ȍɊɰʦǳȿʆȿȜȿȎǳɰ ɊȽ Ƚǳɰǳ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎȖǳǬ ɭǟ Ǭǳɰǳɸ ȍǳɰȜǳɰ Ȝ ȍɰǳȽʆȜǬǳȿṁ   

EǈȿɸȰ ¨ʭɸʆṟɊȎ ·ǈʆʎɰʆʎɰȜɸȽǳ ɦȿɸȰǳɰ ǈʆ ʆǈȰȰǳ fǳɰȜǳȖʎɸʎǬȴǳȭǳɰȿǳɸ =ɰǈȿǥȖǳȍɊɰǳȿȜȿȎḼ Ǭǳ 
ǬǳȴʆǈȎǳȿǬǳ ȍǳɰȜǳȖʎɸʎǬȴǳȭȿȜȿȎɸǤʎɰǳǈʎǳɰḼȍǳɰȜǳȖʎɸǳȭǳɰǳ ɸǈȽʆ ǥǈȽɭȜȿȎɭȴǈǬɸǳɰȍɊɰ Ǭǳɰǳɸ ȖȭǢȴɭ 
Ȝ ȍɊɰǤȜȿǬǳȴɸǳ ȽǳǬ ȎǳȿȿǳȽȍɦɰǳȴɸǳȿ ǈȍ ʆǳɸʆɊɭȖɊȴǬǳȿǳṁ

Mȍʆǳɰ ǳȿ ȰɊɰʆ ȜȿʆɰɊǬʎȰʆȜɊȿ ʆȜȴ ɸʆʎǬȜǳʆ ǳɰ ɰǈɭɭɊɰʆǳȿɸ ȜȿǬɸȜȎʆǳɰ ɊɭǬǳȴʆ Ȝ ᶣ ǈȍɸȿȜʆḻ

ᶡṁfɦɰɸʆ ǤǳɸȰɰȜʦǳɸḼ ȖʦǈǬ ȎǢɸʆǳɰȿǳɸ ȍɊɰɸʆǟɰ ʦǳǬ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎȖǳǬ Ȝ ȖʦǳɰǬǈȎǳȿḼ ɊȎ ȖʦɊɰǬǈȿ Ǭǳʆ 
Ȱǈȿ ȰɊȽǤȜȿǳɰǳɸ ȽǳǬ ȍǳɰȜǳɰṁ 

ᶢṁEǳɰȿǢɸʆ ǤǳɸȰɰȜʦǳɸ ȎǢɸʆǳɰȿǳɸ Ɋɭȴǳʦǳȴɸǳ ǈȍ Ǭǳ ȍɊɰɸȰǳȴȴȜȎǳ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎǳ ʆǳȰȿɊȴɊȎȜǳɰ ɊȎ 
ʆȜȴʆǈȎḼ Ǭǳɰ ʆǳɸʆǳɸ ǈȍ EǈȿɸȰ ¨ʭɸʆṟɊȎ ·ǈʆʎɰʆʎɰȜɸȽǳṁ 

ᶣṁèǈɭɭɊɰʆǳȿ ǈȍɰʎȿǬǳɸ ȽǳǬ ǳȿ ɰǢȰȰǳ ǈȿǤǳȍǈȴȜȿȎǳɰ ʆȜȴ ǥǈȽɭȜȿȎɭȴǈǬɸǳɰ ɊȎ ȍǳɰȜǳȖʎɸǳȭǳɰǳḼ Ǭǳɰ 
ɦȿɸȰǳɰ ǈʆ ȍɰǳȽȽǳ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎȖǳǬ ȍɊɰ Ǭǳɰǳɸ ȎǢɸʆǳɰṁ

2 !ȴȴǳ ǤȜȴȴǳǬǳɰ Ȝ ɰǈɭɭɊɰʆǳȿ ǳɰ ʆǈȎǳʆ ǈȍ Ǭǳ ǬǳȴʆǈȎǳȿǬǳ ȎǢɸʆǳɰ ɊȎ ǈȿʦǳȿǬǳɸ ȽǳǬ Ǭǳɰǳɸ ɸǈȽʆʭȰȰǳṜ



ENGLISH SUMMARY
This report presents the results of a study of Danish and German holiday guests' experiences of and demand for 
sustainability in connection with holidays in Denmark. 31 test pilots (families with and without children) have visited 
holiday houses and campsites around Denmark. Insights have been gathered via both qualitative and quantitative 
methods. The study is made by the Alexandra Institute for The National Fund for Danish Nature and Coastal Tourism. The 
report contains insights about how the guests understand sustainability and how it can be combined with holidays. The 
report presents insights into how the guests experience the various sustainable technologies and initiatives implemented 
and tested in the houses/campsites. The report is finalised with a list of recommendations for campsites and holiday home 
owners who wish to promote sustainability to their guests. 

The main insights are: 

×Sustainability is something that all guests find important. They all do different things at home to live more sustainably 
and expect that the holiday house or campsite work actively and consciously to promote sustainability as well. 

×The guests are in general positive about the technologies used to leverage sustainability. It is, however, crucial for a 
positive experience that the technology is actually working as expected and that it is easy to use. Technologies that are 
playful and can create dialogue about sustainability in the family are preferred. 

×Guests really like to explore the surroundings Ṝespecially activities in nature are appreciated. It is also important to the 
Ȏʎǳɸʆ ʆȖǈʆ ʆȖǳʭ ǥǈȿ Ǥʎʭ ȴɊǥǈȴ ǈȿǬ ɊɰȎǈȿȜǥ ȍɊɊǬṇǤǳʦǳɰǈȎǳɸ ǈʆ ʆȖǳ ȿǳǈɰǤʭ ɰǳɸʆǈʎɰǈȿʆɸ ǈȿǬ ɸȖɊɭɸḼ ɰɊǈǬ ɸʆǈȴȴɸḼ ǈȿǬ ȍǈɰȽǳɰṭɸ 
markets. It is very important that information about local and organic food/beverages is made available to the guests. 
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UNDERSØGELSENS METODE

× 31 danske og tyske testpiloter har været på 4 dages ferie i Danmark. 

×Testpiloterne blev indkvarteret på hhv. 5 campingpladser (hvor de fik deres egen feriehytte) og i 6 feriehuse. 
Campingpladserne var fordelt over hele landet, mens feriehusene var koncentreret i Sydvestjylland og Bornholm. 

×Dialogen med gæsterne foregik på hhv. dansk og tysk. 

×Undersøgelsen er foretaget som et kvalitativt og kvantitativt studie. 

×Der er gennemført en spørgeskemaundersøgelse forud for opholdet.

×Der er foretaget autoetnografi, hvor alle gæster har udført en række opgaver i løbet af deres ferie. De skulle bl.a. afprøve 
bæredygtige tiltag/teknologier samt opsøge lokale oplevelser.

×Der er foretaget fire fysiske besøg med observationer i 3 feriehuse og på 1 campingplads.

×Der er foretaget 31 dybdeinterviews (4 fysiske interviews og 27 online).

×Citaterne er anført med DK for danske gæster og DE for tyske gæster. Det er desuden anført, om det er børnefamilier 
eller par.

×Citater fra de tyske gæster er oversat af rapportens forfattere. 

×Empiriindsamlingen foregik i perioden 1. september Ṝ4. november 2021.

ᶤ



DE DELTAGENDE TESTPILOTER

×!ȍ Ǭǳ ᶣᶡ ʆǳɸʆɭȜȴɊʆɊɭȖɊȴǬ ʦǈɰ ᶩ ʆʭɸȰǳ ɊȎ ᶢᶢ ǬǈȿɸȰǳṁ 

×Eǳɰ ǬǳȴʆɊȎ ᶡᶦ ǬǈȿɸȰǳ ǤɦɰȿǳȍǈȽȜȴȜǳɰ ṓᶢ ʦɊȰɸȿǳ ȽǳǬ Ṝɟɨ  ǤɦɰȿṔṁ

×Eǳɰ ǬǳȴʆɊȎ ᶦ ǬǈȿɸȰǳ ɭǈɰ ṓᶢ ʦɊȰɸȿǳ ʎǬǳȿ ǤɦɰȿṔṁ

×Eǳɰ ǬǳȴʆɊȎ ᶤ ʆʭɸȰǳ ǤɦɰȿǳȍǈȽȜȴȜǳɰ ṓᶢ ʦɊȰɸȿǳ ȽǳǬ Ṝɟɥ  ǤɦɰȿṔṁ

×Eǳɰ ǬǳȴʆɊȎ ᶥ ʆʭɸȰǳ ɭǈɰ ṓᶢ ʦɊȰɸȿǳ ʎǬǳȿ ǤɦɰȿṔṁ 

×Eǳ ǬǈȿɸȰǳ ʆǳɸʆɭȜȴɊʆǳɰ ʦǈɰ Ȝ ǈȴǬǳɰǳȿ Ṝfɟ ᶨ ṓǤɦɰȿǳȿǳṔ ɊȎ ᶢṜɩᵻ ᶥ ǟɰ ṓǬǳ ʦɊȰɸȿǳṔ ȽǳǬ 
̚ǳɸʆ ʦɊȰɸȿǳ Ȝ ǈȴǬǳɰǳȿ ᶣ Ṝfɨ ᶩ ǟɰṁ 

×Eǳ ʆʭɸȰǳ ʆǳɸʆɭȜȴɊʆǳɰ ʦǈɰ Ȝ ǈȴǬǳɰǳȿ Ṝɟɟ ᶨ ǟɰ ṓǤɦɰȿǳȿǳṔ ɊȎ ᶣṜɡɪ ᶧ ǟɰ ṓǬǳ ʦɊȰɸȿǳṔ ȽǳǬ 
̚ǳɸʆ ʦɊȰɸȿǳ Ȝ ǈȴǬǳɰǳȿ ᶣ Ṝfɥ ᶩ ǟɰṁ 

×Eǳ ǬǈȿɸȰǳ ȎǢɸʆǳɰ ȰɊȽ ȍɊɰʆɰȜȿɸʦȜɸ ȍɰǈ ðȭǢȴȴǈȿǬḼ Ƚǳȿ Ǭǳɰ ʦǈɰ ɊȎɸǟ ȎǢɸʆǳɰ ȍɰǈ 
µȜǬʆȭʭȴȴǈȿǬḼ fʭȿ ɊȎ ·ɊɰǬȭʭȴȴǈȿǬṁ

×Eǳ ʆʭɸȰǳ ȎǢɸʆǳɰ ȰɊȽ ȍɰǈ Ǭǳʆ ȿɊɰǬȴȜȎǳ ɊȎ ʦǳɸʆȴȜȎǳ þʭɸȰȴǈȿǬṁ

×Eǳ ȽǳǬʦȜɰȰǳȿǬǳ ȎǢɸʆǳɰ ʦǈɰ ǈȴȴǳ ǤǳȰǳȿǬʆǳ ȽǳǬ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎȖǳǬṁ 

×gǢɸʆǳɰȿǳ Ǥȴǳʦ ɭɰȜȽǢɰʆ ɰǳȰɰʎʆʆǳɰǳʆ ǈȍ ąɸǳɰȿǳǳǬɸṁ gǢɸʆǳɰȿǳ ȽɊǬʆɊȎ ǤǳʆǈȴȜȿȎ 
ȍɊɰ Ǭǳɰǳɸ ɊɭȖɊȴǬ ɸǈȽʆ ʆȜȴɸȰʎǬ ʆȜȴ ʆɰǈȿɸɭɊɰʆ ɊȎ Ɋɭȴǳʦǳȴɸǳɰṁ 
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PRÆSENTATION AF INDSIGTER

BÆREDYGTIGHED 
MED PÅ FERIE

I DETTE AFSNIT BESVARES 
KERNESPØRGSMÅLENE:  

×Hvad er bæredygtighed for 
gæsterne, og hvordan kommer 
det til udtryk i det, gæsterne gør 
derhjemme og på ferier?  

×Hvilke forventninger har 
gæsterne til bæredygtige tiltag, 
når de er på ferie?



BÆREDYGTIGHED MED PÅ FERIE

EN OPSUMMERING AF INDSIGTER (indsigterne uddybes på de efterfølgende sider).

ᶨ

BÆREDYGTIGHED PÅ RADAREN 

Bæredygtighed er noget, alle gæster har taget stilling til. For gæsterne 
handler bæredygtighed om at passe på vores klode, naturen og miljøet. 
At leve bæredygtigt og træffe bæredygtige valg er ifølge gæsterne 
nødvendigt, hvis vores børn og kommende generationer skal opleve de 
samme glæder som os. Gæsterne udtrykker, at bæredygtighed er 
noget, der bliver stadigt mere vigtigt, og at de yngre generationer 
tænker mere over det, mens de ældre generationer er bevidste om, at 
de ikke er så progressive.

=;èMEĤgþugoME u oĝMèE!gM· 

gǢɸʆǳɰȿǳ ǤȜǬɰǈȎǳɰ ʆȜȴ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎȖǳǬ Ȝ Ǭǳɰǳɸ ȖʦǳɰǬǈȎ ȜȎǳȿȿǳȽ 
ȍɊɰɸȰǳȴȴȜȎǳ ɰǳɸɸɊʎɰǥǳǤǳʦǈɰǳȿǬǳ ʆȜȴʆǈȎ ɸɊȽ ǈȍȍǈȴǬɸɸɊɰʆǳɰȜȿȎḼ «MEṟɭǢɰǳɰḼ 
ʦǈȿǬɸɭǈɰǳʆȜȴʆǈȎḼ ȽȜȿǬɰǳ ȽǈǬɸɭȜȴǬḼ ȰɦǤǳ ȎǳȿǤɰʎȎ Ƚʦṁ µǈȿȎǳ ʎǬʆɰʭȰȰǳɰ 
Ǭǳʆ ɸɊȽ Ǭǳ ɸȽǟ ʆȜȿȎḼ ɸɊȽ ʦȜ ǈȴȴǳ Ȱǈȿ ʦǢɰǳ ȽǳǬ ʆȜȴ ǈʆ Ȏɦɰǳṁ

BÆREDYGTIGHED OG FERIE

Bæredygtighedstiltag er ikke et eksplicit kriterie for gæsterne, når de 
vælger ferie. Når gæsterne tager på ferie, gør de så vidt muligt de 
samme bæredygtighedstiltag som derhjemme. 

GÆSTERNES FORVENTNINGER TIL BÆREDYGTIGHED 

Forventninger til bæredygtighed influeres af, hvad gæsterne har hørt 
om overnatningsstedet på forhånd. De forventer, at overnatningsstedet 
lever op til det, det fortæller, at det gør. Hvis et overnatningssted 
dermed siger, at det er bæredygtigt, forventer gæsterne, at det som 
minimum kan bidrage til bæredygtighed på samme måde, som de selv 
kan derhjemme. For at et overnatningssted skal fremstå bæredygtigt, 
bør det gøre mere, end gæsterne er vant til i hverdagen.



BÆREDYGTIGHED PÅ RADAREN

×Bæredygtighed er noget, som alle gæster har taget stilling til, men det varierer, 
hvordan det kommer til udtryk, og hvor meget det fylder i deres liv. 

×Gæsterne forbinder bæredygtighed med sund fornuft; at tænke sig om i det daglige.  
For gæsterne handler det om at passe på vores klode, naturen og miljøet. 

×At leve bæredygtigt og træffe bæredygtige valg er ifølge gæsterne nødvendigt, hvis 
vores børn og kommende generationer skal opleve de samme glæder som os. 

×Flere gæster nævner, at bæredygtighed er blevet mere vigtigt for dem, efter de har 
fået børn.

×Der lader til at være bred enighed om, at bæredygtighed vil blive stadigt vigtigere i 
vores bevidsthed og hverdag. Flere udtrykker, at særligt den yngre generation er langt 
fremme, mens de ældre stadig ikke er så langt med den bæredygtige dagsorden.

×De tre ord, der oftest benyttes, når gæsterne skal beskrive bæredygtighed er: genbrug, 
økologi og affaldssortering. Andre ord, der fylder meget, er: omtanke, biodiversitet og 
solenergi.

×En gevinst for gæsterne ved at leve bæredygtigt er, at det også er en fordel økonomisk. 
At spare på ressourcerne kan også mærkes på pengepungen.

Bæredygtighed er noget, som jeg har været 
bevidst om meget længe egentlig, og det har i 
mange år været en del af mit liv at tænke 
bæredygtigt. (DK, Camping Ṝbørnefamilie)

Bæredygtighed er ikke noget, vi egentlig har 
haft særligt stort fokus på før de seneste par år. 
Det skyldes i høj grad de sociale medier og 
den skærpede opmærksomhed i Danmark. 
(DK, Feriehus Ṝpar)

Børnene tænker mere på det, men dér er vi 
ikke helt endnu. Men er sikker på, at det en 
dag bliver standard at tænke bæredygtighed 
ind i alt (DE, Feriehus Ṝbørnefamilie)

Efter jeg er blevet gravid, er vi er begyndt at 
tænke mere på bæredygtighed. (DE, Feriehus Ṝ
par)

Det er vigtigt for mig at give naturen videre; at 
dyrene kan leve, at vi passer på ozonlaget, og 
at vi kan holde os oven vande . (DK, Camping Ṝ
børnefamilie)

Jeg tror altid, at vi har tænkt på det. Vi har bare 
ikke kaldt det bæredygtighed. (DK, Camping Ṝ
børnefamilie)

ᶩ



BÆREDYGTIGHED I HVERDAGEN

×gǢɸʆǳɰȿǳ ǤȜǬɰǈȎǳɰ ʆȜȴ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎȖǳǬ Ȝ ȖʦǳɰǬǈȎǳȿ ȎǳȿȿǳȽ ȍɊɰɸȰǳȴȴȜȎǳ ʆȜȴʆǈȎ ɸɊȽ 
ǈȍȍǈȴǬɸɸɊɰʆǳɰȜȿȎḼ «MEṟɭǢɰǳɰḼ ʦǈȿǬɸɭǈɰǳʆȜȴʆǈȎḼ ȽȜȿǬɰǳ ȽǈǬɸɭȜȴǬ Ƚʦṁ ɸɊȽ Ȝȴȴʎɸʆɰǳɰǳʆ 
ȖǳɰʎȿǬǳɰṁ

×gǢɸʆǳɰȿǳ ȽǳȿǳɰḼ ǈʆ Ǭǳʆ ʦȜȎʆȜȎɸʆǳḼ Ǭǳ ɸǳȴʦ Ȱǈȿ ǤȜǬɰǈȎǳ ȽǳǬḼ ǳɰ ǈʆ ȰɦǤǳ ʦǳǬʦǈɰǳȿǬǳ 
ɸʆɰɦȽḼ ǈʆ ɸɊɰʆǳɰǳ ǈȍȍǈȴǬ ɊȎ ǈʆ ȽȜȿȜȽǳɰǳ ȽǈǬɸɭȜȴǬṁ 

×µǈȿȎǳ ȎǢɸʆǳɰ ʎǬʆɰʭȰȰǳɰḼ ǈʆ ʦȜ ǈȴȴǳ Ȱǈȿ Ȏɦɰǳ ȴȜǬʆḼ ɊȎ ǈʆ Ǭǳʆ Ȱǈȿ ȖȭǢȴɭǳ Ȝ Ǭǳʆ ɸʆɊɰǳ Ȗǳȴǳṁ

Vi er en familie, som tænker en del over 
bæredygtigheden i hverdagen Ṝbl.a. med 
transport og med vores mad og vores forbrug 
generelt. (DK, Feriehus Ṝbørnefamilie) 

Det hjælper, hvis alle gør lidt. Så kan det 
hjælpe i det store billede. (DK, Camping Ṝ
børnefamilie) 

Det handler mest om hverdagens små 
gøremål. Men også om den større historie eller 
indstilling. For mig er det sund logik at spare 
på ressourcerne. (DE, Feriehus Ṝpar) 

Det [bæredygtighed] begynder at fylde mere 
og mere i ens bevidsthed. Det er al den snak i 
medierne, og det at man har børn, og at man 
tænker, der også skal være noget til dem. (DK, 
Feriehus Ṝbørnefamilie) 

Vi sorterer virkelig meget. Vi samler i poser, og 
så kommer det på genbrugsstationen. Vi lærer 
også børnene at slukke lyset og slukke for 
vandet. (DK, Camping Ṝbørnefamilie) 

Jeg tror egentlig, at vi altid har tænkt på det, vi 
har bare ikke kaldt det bæredygtighed. Vi 
sparer f.eks. på vandet, slukker lyset osv. (DK, 
Camping Ṝpar)

GENBRUG

Affaldssortering
Strikkede karklude
Genbruge plasticposer
Genbrugstøj

SPARE PÅ 
VANDET

Kortere bade

MAD

Reducere madspild
Købe lokalt 
producerede råvarer
Spise efter sæson
Økologi
Mindske kødforbrug

ĝMEĝ!èM·EM 
M·Mègu

¨ɦǤ ǈȍ Ȏɰɦȿ ɸʆɰɦȽ
ðȴʎȰȰǳ ȍɊɰ ȴʭɸǳʆ

MȴǤȜȴ
«MEṟɭǢɰǳɰ
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×For gæsterne er formålet med at holde ferie at nyde tiden med familien og få nye 
oplevelser i naturen og i lokalmiljøet. Når ferien bookes, er det primært formålet med 
ferien, som bestemmer, hvor den går hen, og hvordan den afholdes. 

×Bæredygtighedstiltag er ikke et eksplicit kriterie for gæsternes valg af ferie.

×Når gæsterne tager på ferie, tager de deres bæredygtighedspraksisser med, dvs. de 
indgroede vaner med at spare på ressourcerne og passe på miljøet. Hvis gæsterne 
sorterer affald derhjemme, vil de derfor også gerne gøre det på ferien. 

×Hvis gæsternes hverdagspraksisser er mulige at tage med på ferie, vil de også gerne 
prioritere bæredygtighed på ferien. Men det er vigtigt, at det at holde en bæredygtig 
ferie skal være nemt for gæsterne at gå til. 

× Ifølge gæsterne er det især transporten, der er en afgørende faktor, når man taler om 
bæredygtige ferier. Det er samtidig den del af ferien, der kan være svær at gøre 
bæredygtig. Særligt ses flyrejser som en stor synder, og gæsterne forsøger så vidt 
muligt at undgå dem eller at skære ned på dem Ṝom end ikke konsekvent. Hvis der er 
en fjerntliggende destination, de gerne vil til, så flyver de.

Du bruger en masse penge på en ferie, så det 
er stedet og oplevelsen, du tænker over, og 
ikke, om det er bæredygtigt. (DK, Camping Ṝpar)

Bæredygtighed fylder meget i vores hverdag, 
så ved 1 uges ferie om året bliver bæredygtig -
hed nedprioriteret. (DK, Camping Ṝbørnefamilie)

Men vi sorterer stadig affald og mindsker 
madspild osv. på ferier. (DK, Camping Ṝpar) 

Vi tænker ikke meget på bæredygtighed på 
ferier. Men vi synes, det er mærkeligt og 
forkert, hvis man ikke kan sortere affald. (DE, 
Feriehus Ṝbørnefamilie) 

Det [bæredygtighed] er ikke noget, vi normalt 
har tænkt meget over. Det er selvfølgelig 
bedst ikke at flyve, men vi synes nu, vi er 
meget bæredygtige på ferie. (DE, Feriehus Ṝpar) 

Vi skal tænke os om i forhold til klimaet. Det 
betyder f.eks. ikke for mange flyrejser men i 
stedet ferie i Danmark. (DK, Feriehus Ṝ
børnefamilie)
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GÆSTERNES FORVENTNINGER TIL ET 
BÆREDYGTIGT OVERNATNINGSSTED  
INDEN FERIEN 
Nedenstående giver et overblik over, hvad gæsterne inden deres ferie gav udtryk for, at de 
ville forvente af et bæredygtigt overnatningssted. Indsigter og citater stammer fra et 
spørgeskema, som de svarede på inden afrejse:

×Gode muligheder for at sortere affald Ṝbåde i huset/hytten og på grunden/pladsen.

×Energisparetiltag som f.eks. LED -pærer. 

×Grøn energi. Mange tager for givet, at der købes vedvarende energi, og flere nævner 
solceller på taget som oplagt teknologi.

×Vandsparetiltag.

×Energimærkede hårde hvidevarer.

×At der afregnes efter forbrug af el og vand, så der er et økonomisk incitament til at spare. 

×At der sælges økologiske og lokale råvarer i den nærmeste butik.

×At stedet selv har og benytter lokale og økologiske råvarer og mindsker madspild.

×At stedet anbefaler lokale seværdigheder og restauranter. 

×Bæredygtige aktiviteter, hvor man kommer i kontakt med naturen.

×Vejledning i at agere bæredygtigt på ferien.

¦ǳȎ ʆǢȿȰǳɰ ȽǟɸȰǳ Ȏɰɦȿȿǳ ǳȿǳɰȎȜȴɦɸȿȜȿȎǳɰṁ 
ṓE¨Ṕ

!ʆ Ǭǳɰ ǈȿʦǳȿǬǳɸ Ȏɰɦȿ ɸʆɰɦȽṁ ṓEMṔ

MȿǳɰȎȜɸɭǈɰǳȖʎɸ ʦȜȴ ʦǢɰǳ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎʆṁ ṓEMṔ

gɊǬǳ ǈȍȍǈȴǬɸɸɊɰʆǳɰȜȿȎɸȽʎȴȜȎȖǳǬǳɰḼ 
ʦǈȿǬǤǳɸɭǈɰǳȴɸǳ Ȝ ȰɦȰȰǳȿṇǤǈǬḼ ɸɊȴǥǳȴȴǳɰḼ ǈʆ Ƚǈȿ 
Ȱǈȿ ǤȴȜʦǳ ʦǳȭȴǳǬʆ Ȝ ǈʆ ʦǢɰǳ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎ ɭǟ 
ȍǳɰȜǳȿḼ ȎǳȿǤɰʎȎɸṟɊȎ ȿǈʆʎɰȽǈʆǳɰȜǈȴǳɰṁ ṓE¨Ṕ

fɊɰɸȰǳȴȴȜȎǳ ǈȍȍǈȴǬɸɸɭǈȿǬǳ ʆȜȴ ɸɊɰʆǳɰȜȿȎḼ 
ǳȿǳɰȎȜɸɭǈɰǳȿǬǳ ǈɭɭǈɰǈʆǳɰḼ ȎʎȴʦʦǈɰȽǳ ʦȜǈ 
ʦǈɰȽǳɭʎȽɭǳḼ ɸɊȴǳȿǳɰȎȜḼ ȜȿȍɊǈɰȰ ɊȽ ʆǳȽǈǳʆ 
ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎȖǳǬ ɸɭǳǥȜǳȴʆ ȍɊɰ Ǭǳʆʆǳ Ȗʎɸṁ ṓEMṔ

oǈɰ ȍɊȰʎɸ ɭǟṇȰɦǤǳɰ ȴɊȰǈȴǳ ɰǟʦǈɰǳɰḼ ɸɊɰʆǳɰȜȿȎ ǈȍ 
ǈȍȍǈȴǬṁ !ȿǤǳȍǈȴǳɰ ȴɊȰǈȴǳ ɸǳʦǢɰǬȜȎȖǳǬǳɰḼ 
ɰǳɸʆǈʎɰǈȿʆǳɰ Ɋɸʦṁ ṓE¨Ṕ

oʎɸǳʆ Ȗǈɰ !ṟȽǢɰȰȿȜȿȎ ɊȎ ǳȍȍǳȰʆȜʦ ǳȿǳɰȎȜȰȜȴǬǳṁ 
ṓE¨Ṕ

¨ȴȜȽǈȿǳʎʆɰǈȴʆ Ȗʎɸ ṜȍṁǳȰɸṁ ǳȿǳɰȎȜ ṁf uɸɊȴǳɰǳʆḼ 
ʦǳǬʦǈɰǳȿǬǳ ǳȿǳɰȎȜṁ ṓE¨Ṕ
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Gæsterne havde i et velkomstbrev fået at vide, at de på deres ophold ville møde forskellige 
tiltag og oplevelser, der havde til hensigt at øge bæredygtigheden på deres overnatnings -
sted, og de havde som beskrevet på forrige side gjort sig tanker om, hvad de forventede af 
stedet. De blev spurgt ind til disse forventninger i undersøgelsens interview:

×Hvis et overnatningssted fortæller, at det arbejder på at øge bæredygtigheden, forventer 
gæsterne, at stedet lever op til det. For at et overnatningssted skal fremstå som et sted, der 
arbejder på at øge bæredygtigheden, skal det tilbyde mere, end hvad gæsterne er vant til i 
hverdagen. Gæsterne forventer, at mange bæredygtige teknologier vil blive standard i 
feriehuse om nogle få år.

×Bare det at se at et overnatningssted aktivt, bevidst og kontinuerligt arbejder med at øge 
bæredygtigheden, og at det har taget aktivt stilling og lavet særlige indsatser i 
feriehuset/campingpladsen, giver et positivt indtryk.

×At gæsterne kan bidrage til bæredygtighed på samme måde som derhjemme anses som 
sund fornuft og giver ikke pluspoint i forhold til bæredygtighed. Det kan tværtimod give 
bagslag ikke en gang at have styr på det, der anses for det mest basale i forhold til 
bæredygtighed. 

×Flere gæster fortæller, at de havde forventet et bredt udvalg af bæredygtighedstiltag, som 
ville inspirere og give stof til eftertanke i deres hverdag og fremadrettet på ferier. Gæsterne 
gav dog udtryk for, at deres forventninger ikke blev imødekommet, da de oplevede det 
som gammelkendte teknologiske løsninger og tiltag, som var forventelige.

Vi havde håbet at få inspiration til bæredygtige 
teknologier, som vi måske kunne investere i 
derhjemme. (DK, Camping Ṝbørnefamilie) 

Vi havde høje forventninger til de bæredygtige 
tiltag; med et højteknologisk hus med solceller 
og bare styr på det hele rent energimæssigt. 
(DK, Feriehus Ṝbørnefamilie) 

I fremtiden er jeg sikker på, at lavenergihuse 
og vedvarende energi vil være standard i alle 
nye feriehuse. (DE, Feriehus Ṝbørnefamilie) 

Vi skal til at bygge hus og havde håbet at få 
inspiration. Men det, vi finder her, er rimelig 
standard. (DE, Feriehus Ṝpar) 

Når vi går rundt på pladsen, så betyder det 
meget for os at se, at der er nogen, der har 
taget aktivt stilling til, hvordan man kan gøre 
det mere bæredygtigt Ṝogså selvom vi ikke er 
helt enige. (DE, Camping Ṝpar) 
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PRÆSENTATION AF INDSIGTER

BÆREDYGTIGE 
TEKNOLOGIER 
OG TILTAG

u EMþþM !fð·uþ =Mðĝ!èMð 
¨Mè·MðåÞègðµ8«M·M

×oʦɊɰǬǈȿ ǳɰ ȎǢɸʆǳɰȿǳɸ Ɋɭȴǳʦǳȴɸǳ 
ǈȍ Ǭǳ ȜȽɭȴǳȽǳȿʆǳɰǳǬǳ 
ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎǳ ʆǳȰȿɊȴɊȎȜǳɰ ɊȎ 
ʆȜȴʆǈȎṂ

×oʦȜȴȰǳȿ ǤǳʆʭǬȿȜȿȎ Ȗǈɰ 
ȰɊȽȽʎȿȜȰǈʆȜɊȿǳȿ ɊȽ 
ʆǳȰȿɊȴɊȎȜǳɰȿǳṇʆȜȴʆǈȎǳȿǳ ɭǟ 
ȎǢɸʆǳɰȿǳɸ Ɋɭȴǳʦǳȴɸǳ ǈȍ ǬǳȽṂ 

×oʦȜȴȰǳ ǬɰȜʦǳɰǳ ɊȎ ǤǈɰɰȜǳɰǳɰ ǳɰ Ǭǳɰ 
ȍɊɰ ǳʆ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎʆ ȍǳɰȜǳɊɭȖɊȴǬṂ 



BÆREDYGTIGE TEKNOLOGIER OG TILTAG

EN OPSUMMERING AF INDSIGTER (indsigterne uddybes på de efterfølgende sider).

ᶡᶦ

EN SAMLET OG GENNEMFØRT OPLEVELSE

Det er ikke de enkelte teknologier men den samlede oplevelse af stedet, 
herunder de forskellige tiltag og teknologier, som er afgørende for 
gæsternes oplevelse af bæredygtighed på overnatningsstedet. Bære -
dygtighedsinitiativer opleves som noget positivt, og flere gæster vil 
vælge bæredygtige overnatningssteder, hvis valget står mellem to lige 
gode steder, hvor det ene har gjort noget, og det andet ikke har. 
Gæsterne lægger også særligt mærke til, hvis der er teknologier/tiltag, 
som de havde forventet, men som ikke er til stede. Hvis der er oplagte 
tiltag, der mangler, giver det en oplevelse af et ugennemført arbejde 
med bæredygtighed. 

TEKNOLOGIERNES BRUGERVENLIGHED ER AFGØRENDE

Teknologier/tiltag, som gæsterne kender og/eller har nemt ved at 
bruge, bidrager til en positiv oplevelse. Teknologier/tiltag, som gæsterne 
ikke kender, eller som er svære at få til at virke, forvirrer gæsterne og 
kan få overnatningsstedet til at virke utroværdigt og useriøst. 

MANGLENDE BRUGERVENLIGHED SKABER NEDSAT ENGAGEMENT

Hvis brugerne ikke kan finde ud af at bruge teknologien, eller det er for 
besværligt, har det ikke kun en negativ effekt på brugen af den enkelte 
teknologi. Det kan også føre til manglende engagement generelt. 

KAN DET GØRES TIL EN OPLEVELSE?

Hvis teknologierne/tiltagene kan give en sjov oplevelse og indbyde til 
leg, bidrager det i særlig grad til en god ferieoplevelse. Ligeledes kan 
gæsterne godt lide teknologier, der skaber refleksion.

ĝuEM· ĝ;¨¨Mè =MgM¦ðþèu·g

gǢɸʆǳɰȿǳ ʦȜȴ Ȏǳɰȿǳ Ȗǈʦǳ ʦȜǬǳȿ ɊȽ Ǭǳ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎǳ ʆǳȰȿɊȴɊȎȜǳɰṇʆȜȴʆǈȎḼ Ǭǈ 
ȜȰȰǳ ǈȴȴǳ ǳɰ ɸʭȿȴȜȎǳ ȍɊɰ ȎǢɸʆǳɰȿǳṁ gǢɸʆǳɰȿǳ ʦȜȴ Ȏǳɰȿǳ Ȗǈʦǳ ȰɊȿȰɰǳʆ ʦȜǬǳȿ 
ɊȽḼ ȖʦɊɰǬǈȿ ɊȎ ȖʦɊɰȍɊɰ Ǭǳȿ ǳȿȰǳȴʆǳ ʆǳȰȿɊȴɊȎȜ ǳɰ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎṁ Mȿ ɸǟǬǈȿ 
ʦȜǬǳȿ ǤȜǬɰǈȎǳɰ ʆȜȴ ǈʆ ɸȰǈǤǳ ʆɰɊʦǢɰǬȜȎȖǳǬ Ȝ ȍɊɰȖɊȴǬ ʆȜȴ ɸʆǳǬǳʆɸ 
ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎȖǳǬṁ



EN SAMLET OG GENNEMFØRT OPLEVELSE

×Det er ikke så meget de enkelte teknologier/tiltag, som er afgørende for gæsternes 
oplevelse af bæredygtigheden på overnatningsstedet, men i stedet den samlede 
oplevelse af overnatningsstedet. Ud over de involverede teknologier/tiltag er der også 
gæster, der nævner interiør og valg af materialer.

×Gæsternes oplevelse af overnatningsstedet påvirkes positivt af de forskellige 
bæredygtige teknologier og tiltag. Gæsterne værdsætter, at stedet arbejder på at 
fremme bæredygtigheden, og giver udtryk for, at de gerne vil bidrage og bakke op om 
de forskellige teknologier/tiltag. 

×Gæsterne lægger især mærke til de teknologier og tiltag, som de kender fra 
hverdagen. F.eks. har nogle gæster bemærket LED -pærer, da de selv har installeret 
dem i deres hjem. Derudover bemærker gæsterne de teknologier/tiltag, som der 
informeres om eller skiltes med på overnatningsstedet. 

×Gæsterne lægger også særligt mærke til, hvis der er teknologier/tiltag, som de havde 
forventet, men som ikke er til stede. Det kan skabe manglende engagement, hvis der 
er lavthængende frugter, der ikke er høstet Ṝsom f.eks. opsætning af LED -pærer. Det 
kan give en oplevelse af, at overnatningsstedet ikke har tænkt sig godt om og ikke har 
arbejdet med en gennemført oplevelse. 

×Hvis der er teknologier/tiltag, som ikke er udpræget bæredygtige, kan de skabe en 
modstridende oplevelse af bæredygtigheden på overnatningsstedet.

!ȴȴǳ Ǭǳ ȍɊɰɸȰǳȴȴȜȎǳ ʆȜȴʆǈȎ ȎȜʦǳɰ ǳʆ ȎɊǬʆ 
ȖǳȴȖǳǬɸȜȿǬʆɰʭȰ ǈȍ ɊʦǳɰȿǈʆȿȜȿȎɸɸʆǳǬǳʆṁ Eǳʆ ʦǈɰ 
ɰǳʆ ȎǳȿȿǳȽȍɦɰʆḼ ɸʭȿǳɸ ʦȜṁ ṓE¨Ḽ >ǈȽɭȜȿȎ ṜɭǈɰṔ 

=ǈɰǳ Ǭǳʆ ǈʆ ɸǳḼ ǈʆ ǥǈȽɭȜȿȎɭȴǈǬɸǳȿ Ȗǈɰ ʆǈȎǳʆ 
ǈȰʆȜʦʆ ɸʆȜȴȴȜȿȎḼ ȎȜʦǳɰ ǳʆ ɭɊɸȜʆȜʦʆ ȜȿǬʆɰʭȰṁ ṓEMḼ 
>ǈȽɭȜȿȎ ṜɭǈɰṔ

Eǳʆ ǳɰ ȽǢɰȰǳȴȜȎʆḼ ǈʆ Ƚǈȿ ȜȰȰǳ Ȗǈɰ ɸɊȴǥǳȴȴǳɰ ɭǟ 
ʆǈȎǳʆṁ ·ǟɰ Ƚǈȿ ȿʎ Ȗǈɰ ʦǈɰȽǳɭʎȽɭǳ ɊȎ ǳȴǤȜȴḼ ǳɰ 
Ǭǳʆ Ǭǈ Ǭǳʆ ǳȿǳɸʆǳḼ Ǭǳɰ ȎȜʦǳɰ ȽǳȿȜȿȎḼ ȖʦȜɸ Ƚǈȿ 
ʦȜȴ ǤɰǈȿǬǳ ɸȜȎ ɸɊȽ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎṁ ṓEMḼ fǳɰȜǳȖʎɸ Ṝ
ɭǈɰṔ

Eǳʆ ʦȜɰȰǳɰ Ȗǳȴʆ ɸȰɦɰʆḼ ǈʆ Ƚǈȿ ȰǈȴǬǳɰ ɸȜȎ ǳʆ 
ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎʆ ȖʎɸḼ ȖʦȜɸ Ƚǈȿ ȜȰȰǳ ɸʆǈɰʆǳɰ ȽǳǬ ǈʆ 
Ȝȿɸʆǈȴȴǳɰǳ «MEṟɭǢɰǳɰ ɊȎ ȰɦǤǳ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎǳ 
ȽɦǤȴǳɰ Ȝ ɸʆǳǬǳʆ ȍɊɰ ȍṁǳȰɸṁ ǤȜȴȴȜȎǳ ɭȴǈɸʆȜȰṟ
ȖǈʦǳɸʆɊȴǳṁ ṓE¨Ḽ fǳɰȜǳȖʎɸ ṜɭǈɰṔ 

Eǳʆ ʎȿǬɰǳɰ ȽȜȎḼ ǈʆ ɸɭǈ ɊȎ ɸǈʎȿǈ ǳɰ ɭǟ ȴȜɸʆǳȿṁ 
Eǳʆ ɸǳɰ ȭǳȎ ǤǳɸʆǳȽʆ ȜȰȰǳ ɸɊȽ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎʆṁ ṓE¨Ḽ 
fǳɰȜǳȖʎɸ ṜǤɦɰȿǳȍǈȽȜȴȜǳṔ 

Eǳʆ ʦǈɰ ȜȰȰǳ ȰʎȿḼ ȍɊɰǬȜ Ǭǳɰ ʦǈɰ ʆǢȿȰʆ Ɋʦǳɰ 
ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎȖǳǬǳȿ Ǵʆ ɸʆǳǬḼ Ƚǳȿ Ǭǳʆ ʦȜɰȰǳǬǳ 
ɸɊȽ ɊȽḼ Ǭǳʆ ʦǈɰ ȎǳȿȿǳȽȍɦɰʆḼ ɊȎ ǈʆ Ǭǳɰ ʦǈɰ ǳȿ 
ɰɦǬ ʆɰǟǬṁ ṓE¨Ḽ >ǈȽɭȜȿȎ ṜɭǈɰṔ 

Eǳʆ ʦǈɰ ɰȜȎʆȜȎ ̙ȿʆ ǈʆ ɸǳḼ ǈʆ ɊʦǳɰȿǈʆȿȜȿȎɸɸʆǳǬǳʆ 
ȖǈʦǬǳ ȍɊȰʎɸ ɭǟ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎȖǳǬ ɊȎ ȖǈʦǬǳ 
Ȝȿɸʆǈȴȴǳɰǳʆ ǈȴȴǳ Ǭǳ ȍɊɰɸȰǳȴȴȜȎǳ ʆȜȿȎṁ ṓE¨Ḽ >ǈȽɭȜȿȎ Ṝ
ɭǈɰṔ 
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BRUGERVENLIGHED ER AFGØRENDE

×De teknologier og tiltag, som gæsterne kan forstå og finde ud af at bruge, opleves som 
positive og som et plus i deres ferie. 

×De teknologier/tiltag, som gæsterne kender hjemmefra, benyttes som noget helt 
naturligt under deres ferie som f.eks. stort/lille skyl på toilet samt affaldssortering.

×Særligt i forbindelse med de teknologier, der er nye for gæsterne, er det vigtigt, at de er 
brugervenlige og fungerer intuitivt, uden at gæsterne skal læse lange manualer eller 
bruge tid på at eksperimentere med dem for at få dem til at virke. 

×De teknologier, der tager ansvar for gæsten, så gæsten kan fortsætte sit ferieliv med 
ǤǳʦȜǬɸʆȖǳǬǳȿ ɊȽḼ ǈʆ ṬǈȿǬɰǳṭ ǈȴȴǳɰǳǬǳ Ȗǈɰ ʆǈȎǳʆ ǈȿɸʦǈɰ ȍɊɰ ǈʆ ɦȎǳ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎȖǳǬǳȿḼ 
opleves som særligt positive. 

×Vejledning i brug af teknologierne skal være til stede i et let og forståligt sprog (både 
DK og DE) og skal helst være at finde fysisk tæt på den pågældende teknologi.

Det er rart, at der er nogle andre (via 
teknologierne, red.) , som har styr på, hvornår 
og hvordan man skal tænde for de forskellige 
ting . (DK, Feriehus Ṝbørnefamilie) 

Jeg var sådan i tvivl om, hvordan det var 
smartest at sortere affaldet, for der var ikke 
nok spande i hytten. Jeg kiggede derfor lidt på, 
hvordan de andre gæster gjorde. (DK, Camping 
Ṝpar) 

Men det er jo ikke tydeligt, hvordan den 
(teknologien, red.) virker. 
(DK, Feriehus Ṝbørnefamilie) 

Når jeg er på ferie, gider jeg ikke at læse lange 
manualer. (DE, Feriehus Ṝbørnefamilie) 

ᶡᶨ



MANGLENDE BRUGERVENLIGHED 
SKABER NEDSAT ENGAGEMENT
×Hvis gæsterne ikke kan finde ud af at bruge teknologierne på grund af manglende 

brugervenlighed, kan det skabe irritation og en negativ oplevelse. 

×Hvis teknologierne/tiltagene er ukendte for gæsterne, og de ikke umiddelbart kan 
vurdere effekten af dem, kan det få overnatningsstedet til at fremstå utroværdigt og 
useriøst. Det er vigtigt for gæsterne at vide, hvordan teknologierne gør en positiv 
forskel. 

×Hvis de implementerede teknologier ikke virker sammen eller giver mening som en 
samlet bæredygtig løsning, bliver gæsterne forvirrede og skeptiske. F.eks. undrede flere 
gæster sig over, at én teknologi (SKYEN) bad dem om at lufte ud længe, hvilket 
resulterede i, at varmesystemet gik i gang på fulde omdrejninger. 

×Teknologier og tiltag, der ikke er synlige for gæsterne, kan let blive overset. F.eks. har 
grøn vindmøllestrøm eller strøm fra solceller ikke været synligt for gæsterne.

×Brugervejledning og teknologi (f.eks. app) skal være tilgængelig på tysk, da det er 
svært at forstå og bruge nye teknologier på et fremmedsprog.

åɰɊǤȴǳȽǳʆ ǳɰḼ ǈʆ Ǭǳɰ ǳɰ ǳȿ Ǭǳȴ ȍɊɰɸȰǳȴȴȜȎǳ 
ȍʎȿȰʆȜɊȿǳɰḼ Ǭǳɰ ȜȰȰǳ ʦȜɰȰǳɰḼ ɸǟ Ƚǈȿ ȽȜɸʆǳɰ ʆȜȴʆɰɊ 
ʆȜȴ Ǭǳȿṁ Eǳɰ ǳɰ ɊȎɸǟ ȿɊȎȴǳ ȍʎȿȰʆȜɊȿǳɰḼ ȖʦɊɰ Ǭǳʆ 
ȜȰȰǳ ǳɰ ȰȴǈɰʆḼ ȖʦǈǬ Ǭǳ ȎɦɰḼ ɊȎ ȖʦɊɰǬǈȿ Ƚǈȿ ɸȰǈȴ 
ǤɰʎȎǳ Ǭǳʆṁ ṓE¨Ḽ fǳɰȜǳȖʎɸ ṜǤɦɰȿǳȍǈȽȜȴȜǳṔ

Eǳʆ ǤȴȜʦǳɰ ȴȜǬʆ ǳȿ ɰɊǬǳǤʎȿȰǳ ȽǳǬ ǈȴȴǳ Ǭǳ 
ʆǳȰȿɊȴɊȎȜǳɰṁ Mɰ Ǭǳʆ ȽȜȴȭɦɰȜȎʆȜȎʆḼ ǳɰ Ǭǳʆ ȜȰȰǳ 
ȽȜȴȭɦɰȜȎʆȜȎʆṂ ṓE¨Ḽ fǳɰȜǳȖʎɸ ṜǤɦɰȿǳȍǈȽȜȴȜǳṔ 

Eǳɰ ǳɰ ɸǟ ȽǳȎǳʆ ȍɊɰɸȰǳȴȴȜȎ ʆǳȰȿɊȴɊȎȜ ṜȭǳȎ 
ȍɊɰɸʆǟɰ ȜȰȰǳḼ ȖʦǈǬ Ǭǳɰ ɸʆʭɰǳɰ ȖʦǈǬḼ ɊȎ ʆɦɰ ǬǳɰȍɊɰ 
ȜȰȰǳ ɰȜȎʆȜȎ ȜȿǬɸʆȜȴȴǳ ȿɊȎǳʆḼ Ǭǈ ȭǳȎ ǳɰ ǤǈȿȎǳ ȍɊɰ 
ǈʆ ɦǬǳȴǢȎȎǳ Ǭǳʆṁ ṓEMḼ fǳɰȜǳȖʎɸ ṜǤɦɰȿǳȍǈȽȜȴȜǳṔ 

ðɊȽ ȎǢɸʆ Ȱǈȿ ȭǳȎ ȭɊ ȜȰȰǳ ɸǳ ʆȜȿȎǳȿǳḼ ɊȎ Ǭǳɰ ǳɰ 
ȭɊ ȍǈȰʆȜɸȰ ȎȭɊɰʆ ɰȜȎʆȜȎ ȽǳȎǳʆ ȍɊɰ 
ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎȖǳǬǳȿḼ ʦȜɸǳɰ Ǭǳʆ ɸȜȎṁ Eǳʆ ǳɰ ȭɊ 
ɸȜȿǬɸɸʭȎʆ ʦȜȎʆȜȎʆṁ ṓE¨Ḽ >ǈȽɭȜȿȎ ṜɭǈɰṔ 

ĝȜ ʦǈɰ ȖǳȴǬȜȎǳḼ ǈʆ ȽȜȿ ȽǈȿǬ ȍɊɰɸʆǟɰ ǳȿȎǳȴɸȰḼ ȍɊɰ 
Ǭǳɰ ǳɰ ɸǟ ȽǳȎǳʆ ȜȿȍɊḼ Ǭǳɰ ȜȰȰǳ ǳɰ Ȗǳɰ ɭǟ ʆʭɸȰṁ 
ṓEMḼ >ǈȽɭȜȿȎ ṜɭǈɰṔ 

¦ǳȎ ȍɊɰɸʆǟɰ ȜȰȰǳ ǈȴȴǳ Ǭǳ Ȗǳɰ ʆǳȰȿȜɸȰǳ ʎǬʆɰʭȰ ɭǟ 
ǳȿȎǳȴɸȰ ǳȴȴǳɰ ǬǈȿɸȰṁ ṓEMḼ fǳɰȜǳȖʎɸ ṜɭǈɰṔ 
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KAN DET GØRES TIL EN OPLEVELSE?

×De teknologier/tiltag, som kun kræver interaktion og handling fra gæsterne uden at 
gøre deres ferieoplevelse bedre eller give dem en sjov oplevelse, er en udfordring for 
gæsterne. I værste tilfælde resulterer det i, at de ikke gider bruge teknologierne. 

×Det er nemmest at få gæsterne til at bruge teknologierne, hvis de kan se en mening 
med det. At de kan se, at det er godt eller bæredygtigt.

×Hvis teknologierne/tiltagene samtidig kan give gæsterne en sjov oplevelse, bidrager de 
i særlig grad til en god ferieoplevelse. Det at bæredygtigheden er flettet ind i en sjov 
og/eller lærerig oplevelse opfordrer gæsterne til at bruge dem og giver dermed en 
positiv oplevelse. Et godt eksempel på en sådan teknologi er SKYEN i feriehusene, der 
har været en sjov oplevelse for gæsterne, da den har engageret børnene og inviteret til 
leg om at opnå et bedre indeklima.

×Gæsterne er åbne for teknologier, der kan føre til refleksion og overvejelser om 
bæredygtighed. 

SKYEN, synes vi, var rigtig sjov at have. Den har 
virkelig engageret børnene, som har råbt og 
skreget, at nu skulle der luftes ud, når den lyste 
rødt. (DK, Feriehus Ṝbørnefamilie) 

Jeg synes, det var rigtig sjovt med 
udfordringen i bruseren Ṝdet satte virkelig 
gang i en konkurrence mellem os. (DE, Feriehus 
Ṝpar) 

Vi kan godt lide de teknologier, der gav 
anledning til refleksion Ṝdet, synes jeg, er 
vigtigt. (DE, Feriehus Ṝbørnefamilie) 

Vi er normalt ikke så gode til selv at finde på 
ting, vi skal, når vi er på ferie, så det var rigtig 
fedt med konkrete øvelser og ting, vi skulle 
gøre hver dag, og det var sjovt sådan at få en 
temaferie om bæredygtighed. (DE, Camping Ṝ
par)

Da vi fik øvelserne, blev det til en opgave for 
hele familien, at vi skulle opdage pladsen 
sammen. Det kunne være sjovt at have andre 
steder også. (DE, Camp Ṝbørnefamilie)

Det at skulle finde bæredygtige ting gjorde 
virkelig, at vi fik snakket om Ṝjamen hvad er 
bæredygtighed egentlig, og hvad er det ikke? 
(DK, Camping Ṝbørnefamilie) 

ᶢᶠ



VIDEN VÆKKER BEGEJSTRING

×Gæsterne vil gerne have viden om de bæredygtige teknologier/tiltag. Viden bidrager til at 
skabe troværdighed i forhold til stedets bæredygtighed. Især information om de 
teknologier/tiltag, som ikke umiddelbart er synlige for gæsterne, er efterspurgt, da det 
inspirerer og øger gæsternes lyst til at bakke op om initiativerne. 

×Gæsterne fortæller, at hvis mere viden var tilgængeligt om, hvordan overnatningsstedet 
rent faktisk er bæredygtigt, ville deres ferieoplevelse forbedres. 

× Informationen om de forskellige tiltag/teknologier kan medvirke til, at gæsternes accept 
af stedets udformning øges Ṝdet kan f.eks. være, at en irritation over langt græs kan 
vendes til en fascination af arbejdet for at øge biodiversiteten. 

×Overnatningsstederne bør sørge for at kommunikere levende og lettilgængeligt om de 
tiltag, der er gjort for at øge bæredygtigheden. Moraliserende eller bedrevidende 
information virker ikke appellerende. Det kan være en fordel at have information 
tilgængeligt lige ved siden af den enkelte teknologi.

× Informationen skal gøre det tydeligt for gæsterne, hvordan tiltagene skal anvendes, og 
hvordan de rent faktisk er bæredygtige. Gæsterne har behov for at forstå, hvordan 
teknologierne virker, hvad de kan, og hvordan de rent faktisk er bæredygtige. 

oʦȜɸ ȜȿȍɊɰȽǈʆȜɊȿǳȿ ȴǟ ɭǟ ǤɊɰǬǳʆḼ ɸǟ ʦȜȴȴǳ ȭǳȎ 
ʆǢȿȰǳ Ṝȿǟ ȖɊȴǬ Ǭǈ ɊɭḼ u Ȏǟɰ Ɋɭ Ȝ ǬǳʆḼ Ǭǳʆ ʦǈɰ Ǭǈ 
ǬǳȭȴȜȎʆṁ ṓE¨Ḽ >ǈȽɭȜȿȎ ṜǤɦɰȿǳȍǈȽȜȴȜǳṔ 

Eǳʆ ʦȜȴȴǳ ʦǢɰǳ ȎɊǬʆ ȽǳǬ ǳȿ ȰɊɰʆ ǤǳɸȰǳǬ ɊȽ 
ṭðǥǈȿ Ƚǳṭ ȴȜȎǳ ʦǳǬ ɸȜǬǳȿ ǈȍ ṑ!ȎʎǈɰǬȜɊṒ çèṟ
ȰɊǬǳȿṁ ṓEMḼ fǳɰȜǳȖʎɸ ṜɭǈɰṔ 

Eǳʆ ʦȜȴȴǳ ʦǢɰǳ ȎɊǬʆ ȽǳǬ ǳȿ ȰɊɰʆ ǤǳɸȰɰȜʦǳȴɸǳ ɭǟ 
ʦǢȎȎǳȿ ʦǳǬ ɸȜǬǳȿ ǈȍ ð¨ĤM·Ḽ ȖʦɊɰ Ǭǳɰ ɸʆǟɰḼ 
ȖʦǈǬ Ǭǳȿ ȎɦɰḼ ɊȎ ȖʦǈǬ Ƚǈȿ ɸȰǈȴ ȎɦɰǳḼ ȿǟɰ Ǭǳȿ 
ȴʭɸǳɰ ɰɦǬʆṁ ṓEMḼ fǳɰȜǳȖʎɸ ṜɭǈɰṔ 

oʦȜɸ Ƚǈȿ ȍṁǳȰɸṁ ʦǳǬḼ ȖʦɊɰȍɊɰ ȖǢȰȰǳȿ Ȱʎȿ ǤȴȜʦǳɰ 
ȰȴȜɭɭǳʆ Ǵȿ ȎǈȿȎ ɊȽ ǟɰǳʆḼ ǳȴȴǳɰ ȖʦɊɰȍɊɰ ʦǈȿǬǳʆ 
ɸʆɊɭɭǳɰ ǳȍʆǳɰ ᶢᶠ ɸǳȰʎȿǬǳɰḼ ǳɰ ǳȿɸ ʦȜȴȴȜȎȖǳǬ ʆȜȴ ǈʆ 
ǈǥǥǳɭʆǳɰǳ ǬȜɸɸǳ ʆȜȴʆǈȎ Ȗɦȭǳɰǳṁ ṓE¨Ḽ >ǈȽɭȜȿȎ Ṝ
ǤɦɰȿǳȍǈȽȜȴȜǳṔ 

µǳȿ Ǭǳʆ ǳɰ ǳȿ Ǥǈȴǈȿǥǳṁ Eǳʆ ɸȰǈȴ ȜȰȰǳ ʦǢɰǳ ȍʭ ȍʭ 
ɸȰǈȽȽǳḼ ǳȿ ̙ȿȎǳɰ ʆȜȴ ȍɊȴȰṁ Eǳʆ ǳɰ ǳȿ 
ʦʎɰǬǳɰȜȿȎɸɸǈȎṁ Eǳʆ ɸȰǈȴ ȎȜʦǳ ǳȿ ȍɦȴǳȴɸǳ ǈȍḼ ǈʆ 
Ǭǳʆ ǳɰ ȍǳǬʆ ǈʆ ʦǢɰǳ Ǭǳɰṁ ṓE¨Ḽ >ǈȽɭȜȿȎ ṜɭǈɰṔ 

=ǢɰǳǬʭȎʆȜȎȖǳǬ ǳɰ ǳȿ ȰɊȽɭȴǳȰɸ ʆȜȿȎṁ ¦ǳȎ ʦȜȴ 
Ȏǳɰȿǳ Ȗǈʦǳ ʦȜǬǳȿ ɊȽḼ ȖʦɊɰȍɊɰ ɭȴǈǬɸǳȿ Ȗǈɰ ʦǈȴȎʆ 
Ǭǳȿ ǳȿǳ ǳȴȴǳɰ ǈȿǬǳȿ ʆǳȰȿɊȴɊȎȜ ṜȖʦɊɰȍɊɰ Ǭǳ 
ʦʎɰǬǳɰǳɰ Ǭǳȿ ɸɊȽ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎṁ ðǟ Ȱǈȿ ȭǳȎ ǈȴʆȜǬ 
ɸǳȴʦ ʦʎɰǬǳɰǳḼ ɊȽ ȭǳȎ ɸʭȿǳɸ Ǭǳȿ ǳɰ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎṁ 
ṓEMḼ >ǈȽɭȜȿȎ ṜɭǈɰṔ 
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DE KONKRETE TEKNOLOGIER OG TILTAG ṜCAMPINGPLADSER

M· ÂåðąµµMèu·g !f u·EðugþMè Ṝ>!µåu·gå«!EðMè ṓȜȿǬɸȜȎʆǳɰȿǳ ʎǬǬʭǤǳɸ ɭǟ Ǭǳ ǳȍʆǳɰȍɦȴȎǳȿǬǳ ɸȜǬǳɰṔṁ
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EM gM·ðþ!·EM Âg þM¨·Â«ÂguMèḼ g;ðþMè·M =Mµ;è¨MEM

gǢɸʆǳɰȿǳ ɭǟ ǥǈȽɭȜȿȎɭȴǈǬɸǳɰȿǳ ȴǢȎȎǳɰ ɸǢɰȴȜȎʆ ȽǢɰȰǳ ʆȜȴ 
ʦǈȿǬɸɭǈɰǳʆȜȴʆǈȎḼ ǈȍȍǈȴǬɸɸɊɰʆǳɰȜȿȎ ɊȎ ǤȜɊǬȜʦǳɰɸȜʆǳʆɸʆȜȴʆǈȎṁ

VANDSPARETILTAG

Vandsparetiltag på campingpladserne er efterhånden en vant teknologi 
for gæsterne, som ikke forstyrrer deres ferie. Teknologien ses dog ikke 
som en særligt bæredygtig teknologi.

AFFALDSSORTERING

Gæsterne forventer, at affaldssortering er muligt på campingpladserne, 
hvis det skal være et bæredygtigt overnatningssted. Det er dog vigtigt, 
at de nødvendige remedier er tilgængelige, og at der kommunikeres 
tydeligt om, hvor genbrugsstationen befinder sig.

BIODIVERSITET 

Gæsterne værdsætter tiltag for biodiversiteten, hvilket påvirker den 
samlede oplevelse af overnatningsstedet positivt. Mere information om 
disse tiltag er dog efterspurgt.



BÆREDYGTIGE TILTAG OG TEKNOLOGIER ṜCAMPINGPLADSER

oĤþþMè Âg !èM!«Mè

× =ǳȰȴǢǬȿȜȿȎ ɭǟ Ȗʭʆʆǳɰȿǳ

× EɊǤǤǳȴʆȴǈȎɸʦȜȿǬʎǳɰ

× oʎɸǳʆ ȖɊȴǬǳɰ ȎɊǬʆ ɭǟ ʦǈɰȽǳȿ

× gɰɦȿȿǳ ʆǈȎǳ

× gɰɦȿȿǳ ǤǳǬǳ ɊȎ ȰɰʭǬǬǳɰʎɰʆǳɰḼ 

Ƚǈȿ Ȱǈȿ ɭȴʎȰȰǳ ǈȍ

× uȿɸǳȰʆȖɊʆǳȴȴǳɰḼ ʦȜȴǬǳ ɭȴǈȿʆǳɰḼ ʆǈȎ 

ȽǳǬ ȽɊɸ

× ąǬȴǳȭȿȜȿȎɸǥʭȰȴǳɰ

× gɰǈʆȜɸ ʎǬȴǟȿ ǈȍ ʦǢɰȰʆɦȭ ʆȜȴ 

ɰǳɭǈɰǈʆȜɊȿ ǈȍ ǬȜʦǳɰɸǳ ʆȜȿȎ 

× µǳȎǳʆ ȿǈʆʎɰ ɊȎ ȿǈʆʎɰȴǳȎǳɭȴǈǬɸ
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ENERGI

× Klimaanlæg 

× Solceller og solopvarmet vand

× Lyssensorer, der automatisk 
tænder/slukker lys

× Automatisk tænd/sluk af 
ventilation på badeværelset

× Stande til elbiler 

× LED-lamper

× Opvaskemaskine med forskellige 
programmer

× Eldrevne maskiner, som bruges 
til at servicere pladsen Ṝf.eks. 
græsslåmaskine

ĝ!·E

× þȜȽǳɰǳ ɭǟ ǤɰʎɸǳɰǳṇʦǈȿǬɭɊɸʆǳɰ

× þǳɰȽɊɸʆǈʆ ɭǟ Ǥɰʎɸǳɰ

× ĝǈȿǬ̙ȴʆǳɰ ɭǟ ʦǈȿǬȖǈȿǳɰȿǳ ɊȎ 
ʦǈȿǬǤǳɸɭǈɰǳȿǬǳ ǤɰʎɸǳȖɊʦǳǬ

× ðʆɊɰʆṇȴȜȴȴǳ ɸȰʭȴ ɭǟ ʆɊȜȴǳʆʆǳʆ

× M>ÂṟȜȿǬɸʆȜȴȴȜȿȎ ɭǟ Ǥɰʎɸǳɰ

× «Ȝȴȴǳ ɊɭʦǈɸȰǳȽǈɸȰȜȿǳ

× µǈȿ Ȱǈȿ ǬɰȜȰȰǳ ʦǈȿǬǳʆ ȍɰǈ ȖǈȿǳȿḼ 
ɊȎ Ǭǳɰ ǳɰ ȽǈȿȎǳ ʦǈȿǬɭɊɸʆǳɰ ʆȜȴ 
ɰǟǬȜȎȖǳǬ

AFFALD

× Affaldssortering

× Nok skraldespande på stranden

Som led i undersøgelsen blev gæsterne bedt om at gå på opdagelse på campingpladsen og i deres hytte og lægge mærke til de 
genstande eller teknologier, som de mente øger bæredygtigheden. På denne og næste side beskrives de bæredygtige tiltag og 
teknologier, som gæsterne især har lagt mærke til på campingpladserne.



BÆREDYGTIGE TILTAG OG TEKNOLOGIER 
ṜCAMPINGPLADSER
Her er billeder af nogle af de bæredygtige tiltag og teknologier, som gæsterne især har lagt 
mærke til på campingpladserne.

uȿǬǳȿȍɊɰ ʦǳǬ ȍǢȴȴǳɸǈɰǳǈȴǳɰ ǳɰ Ǭǳɰ ȽɊȿʆǳɰǳʆ 
ȴʭɸɸǳȿɸɊɰḼ ɸǟ ȴʭɸǳʆ ɸȴʎȰȰǳɰ ɸǳȴʦḼ ȖʦȜɸ ȿʎ ǳȿ ǈȍ 
ȎǢɸʆǳɰȿǳ ɸȰʎȴȴǳ ȎȴǳȽȽǳ Ǭǳʆṁ ṓE¨Ḽ >ǈȽɭȜȿȎ Ṝ
ɭǈɰṔ 

Eǳʆ ǳɰ ǬǳȭȴȜȎʆ ȽǳǬ ʦȜȴǬǳ ɸʆǈʎǬǳǤǳǬǳ ɊȎ 
ȰɰʭǬǬǳɰʎɰʆǳǤǳǬǳṁ Eǳʆ ǳɰ ȎɊǬʆ ȍɊɰ 
ǤȜɊǬȜʦǳɰɸȜʆǳʆǳȿ ɊȎ ȖʭȎȎǳȴȜȎʆ ǈʆ ɭȴʎȰȰǳ ʎɰʆǳɰṁ 
ṓEMḼ >ǈȽɭȜȿȎ ṜɭǈɰṔ 

=ǳȰȴǢǬȿȜȿȎǳȿ ɭǟ ṅʦɊɰǳɸṅ Ȗʭʆʆǳ ɊȎ Ǭǳ ǈȿǬɰǳ 
Ȗʭʆʆǳɰ ǳɰ ȴǈʦǳʆ ǈȍ ȰɊȽɭɊɸȜʆȽǈʆǳɰȜǈȴǳṁ ¦ǳȎ 
ȰǳȿǬǳɰ ȽǈʆǳɰȜǈȴǳʆ ɊȎ ʦǳǬḼ ǈʆ Ǭǳʆ ǳɰ ȖɊȴǬǤǈɰʆ ɊȎ 
ʦǳǬȴȜȎǳȖɊȴǬǳȴɸǳɸȍɰȜʆṁ Eǳʆ ǳɰ ǳʆ ɭɰɊǬʎȰʆḼ Ǭǳɰ ȜȰȰǳ 
ɸȰǈȴ Ƚǈȴǳɸ ǳȴȴǳɰ ǤǳȖǈȿǬȴǳɸḼ ɊȎ Ǭǳʆ ȖɊȴǬǳɰ Ȝ 
ȽǈȿȎǳ ǟɰḼ ȖʦɊɰȜȽɊǬ ʆɰǢ ɸȰǈȴ Ƚǈȴǳɸ ɊȎ 
ǤǳȖǈȿǬȴǳɸ Ƚǳȿ Ȏǟɰ ȖʎɰʆȜȎǳɰǳ Ȝ ȍɊɰɰǟǬȿǳȴɸǳṁ ṓE¨Ḽ 
>ǈȽɭȜȿȎ ṜǤɦɰȿǳȍǈȽȜȴȜǳṔ

Eǳɰ ǳɰ ȽɊȿʆǳɰǳʆ ɸɊȴǥǳȴȴǳɰ ɭǟ ʆǈȎǳʆ ʦǳǬ 
ʦǈɸȰǳɰȜǳʆ ɊȎ ȍǢȴȴǳɸǤǈǬǳʆ ʆȜȴ ɊɭʦǈɰȽȿȜȿȎ ǈȍ 
ʦǈȿǬǳʆḼ ɊȎ Ǭǳʆ ǳɰ ɸȽǈɰʆǳɰǳ ɊȎ ǤǳǬɰǳ ȍɊɰ 
ȽȜȴȭɦǳʆḼ ɸǟ Ǭǳɰ ȜȰȰǳ ɸȰǈȴ ǤɰʎȎǳɸ ȍṁǳȰɸṁ ɸʆɰɦȽ ɭǟ 
ǈʆ ɊɭʦǈɰȽǳḼ Ƚǳȿ ǬǳɰȜȽɊǬ ǤȴȜʦǳɰ ɸɊȴǳȿɸ ǳȿǳɰȎȜ 
ǤɰʎȎʆṁṓE¨Ḽ >ǈȽɭȜȿȎ ṜǤɦɰȿǳȍǈȽȜȴȜǳṔ

=ɰʎɸǳɰǳ ɊȎ ʦǈȿǬɭɊɸʆǳɰ Ȗǈɰ ʆȜȽǳɰ ɭǟ ȍɊɰ ǈʆ 
ɸɭǈɰǳ ɭǟ ʦǈȿǬǳʆṁ ṓE¨Ḽ >ǈȽɭȜȿȎ ṜǤɦɰȿǳȍǈȽȜȴȜǳṔ
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I det følgende beskrives de tre teknologier/tiltag, som gæsterne talte mest om: 
Vandsparetiltag, affaldssortering og biodiversitet.



ĝ!·Eðå!èMþu«þ!g å8 
>!µåu·gå«!EðMè·M
×Gæsterne på campingpladserne er vant til at tænke over deres vandforbrug i 

hverdagen og er ligeledes vant til at se forskellige vandsparetiltag på de 
overnatningssteder, de besøger, når de er på ferie. Det at der f.eks. er installeret timere 
på bruserne på campingpladserne er derfor helt OK og forventeligt blandt gæsterne. 

×Gæsterne oplever således ikke, at vandsparetiltagene påvirker deres ferie negativt. Dog 
ses vandsparetiltag som en gammelkendt teknologi og ikke som noget ekstra eller 
særligt bæredygtigt. Det er noget, de blot forventer er der. 

×Flere gæster nævner, at de godt kan lide at tage lidt ekstra lange bade på ferien, og at 
de vandsparetiltag, der var installeret, ikke var en hindring for det.

Det er positivt, at det er installeret, for når man 
trykker en ekstra gang, så kommer man jo til 
at tænke over det. (DK, Camping Ṝpar)

Men det tæller jo ikke som et 
bæredygtighedstiltag længere, da det jo er alle 
steder. Vi ville nok mere tænke over det, hvis 
det ikke var der. (DK, Camping Ṝpar) 

Det er et helt fint tiltag og ikke synderligt 
besværligt. Men det er ikke revolutionerende 
eller nyt. (DK, Camping Ṝbørnefamilie) 

Derhjemme har vi installeret en sparebruser, 
så når jeg er på ferie, kan jeg godt lide at pøse 
med vandet. (DE, Camping Ṝpar) 
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AFFALDSSORTERING PÅ 
CAMPINGPLADSERNE
×!ȍȍǈȴǬɸɸɊɰʆǳɰȜȿȎ ǳɰ ǳʆ ʆȜȴʆǈȎḼ ɸɊȽ ȽǈȿȎǳ ȍǳɰȜǳȎǢɸʆǳɰ ǳȿʆǳȿ Ȗǈɰ ǤǳȽǢɰȰǳʆ ǳȴȴǳɰ 
ȰɊȽȽǳȿʆǳɰǳʆṁ fɊɰ ǈȴȴǳ ȎǢɸʆǳɰ ǳɰ ǈȍȍǈȴǬɸɸɊɰʆǳɰȜȿȎ ȿɊȎǳʆḼ ɸɊȽ Ǭǳ ǳɰ ʦǈȿʆ ʆȜȴ Ȝ Ǭǳɰǳɸ ȖʦǳɰǬǈȎḼ 
ɊȎ Ǭǳʆ ǳɰ ǬǳɰȽǳǬ ǳȿ ɊɭȴǈȎʆ ȽǟǬǳ ǈʆ ʦǢɰǳ Ƚǳɰǳ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎ ɭǟṁ uɸǢɰ ȿǟɰ Ǭǳʆ ȰɊȽȽǳɰ ʆȜȴ 
ǈȍȍǈȴǬɸɸɊɰʆǳɰȜȿȎḼ ǳɰ Ǭǳʆ ȿǳȽʆ ǈʆ ʆǈȎǳ ȖʦǳɰǬǈȎǳȿɸ ȎɊǬǳ ʦǈȿǳɰ ȽǳǬ ɭǟ ȍǳɰȜǳṁ 

×Eǈ ǈȍȍǈȴǬɸɸɊɰʆǳɰȜȿȎ ǳɰ ʦǳȴȰǳȿǬʆ ȍɊɰ ȎǢɸʆǳɰȿǳḼ Ȗǈɰ ȽǈȿȎǳ ǈȍ ǬǳȽ ǤǳȽǢɰȰǳʆ ɊȎ 
ȰɊȽȽǳȿʆǳɰǳʆḼ ȖʦȜɸ Ǭǳʆ ȜȰȰǳ Ȗǈɰ ʦǢɰǳʆ ȜȽɭȴǳȽǳȿʆǳɰǳʆ ɭǟ ɊʦǳɰȿǈʆȿȜȿȎɸɸʆǳǬǳʆṁ gǢɸʆǳɰȿǳ 
ȍɊɰʦǳȿʆǳɰ ɸǟȴǳǬǳɸḼ ǈʆ Ǭǳɰ ǳɰ Ȝȿɸʆǈȴȴǳɰǳʆ ǈȍȍǈȴǬɸɸɊɰʆǳɰȜȿȎ ɭǟ ǈȴȴǳ ɊʦǳɰȿǈʆȿȜȿȎɸɸʆǳǬǳɰṁ Eǳʆ ǳɰ 
ȽǳȎǳʆ ʦȜȎʆȜȎʆ ȍɊɰ ȎǢɸʆǳɰȿǳḼ ǈʆ Ǭǳʆ ǳɰ ȿǳȽʆ ǈʆ ɸɊɰʆǳɰǳ ǈȍȍǈȴǬ Ȝ ɸǳȴʦǳ ȍǳɰȜǳȖʭʆʆǳȿṁ Eǳɰ ɸȰǈȴ 
ʦǢɰǳ ʆȜȴɸʆɰǢȰȰǳȴȜȎʆ ȽǳǬ ǤǳȖɊȴǬǳɰǳ Ȝ ȍǳɰȜǳȖʭʆʆǳȿḼ ɊȎ Ǭǳʆ ɸȰǈȴ ȍɰǳȽȎǟ ʆʭǬǳȴȜȎʆḼ ȖʦɊɰǬǈȿ 
ʆȜȿȎǳȿǳ ɸȰǈȴ ɸɊɰʆǳɰǳɸḼ ɸǈȽʆ ȖʦɊɰ ȎǳȿǤɰʎȎɸɭȴǈǬɸǳȿ ǳɰṁ

×uɸǢɰ Ȝ ȍɊɰȖɊȴǬ ʆȜȴ ʆʭɸȰǳ ʆʎɰȜɸʆǳɰ ǳɰ Ǭǳʆ ʦȜȎʆȜȎʆ ǈʆ Ȗǈʦǳ ǈȍȍǈȴǬɸɸɊɰʆǳɰȜȿȎḼ Ǭǈ Ǭǳʆ ǳɰ ǳȿ ȍǈɸʆ Ǭǳȴ ǈȍ 
Ǭǳȿ ʆʭɸȰǳ Ȱʎȴʆʎɰṁ Eǳʆ ȍɦȴǳɸ ǬǳɰȍɊɰ ȽǳȎǳʆ ȍɊɰȰǳɰʆḼ ȖʦȜɸ Ƚǈȿ ȜȰȰǳ Ȱǈȿ ɸɊɰʆǳɰǳ ǈȍȍǈȴǬṁ

Vi savnede affaldssortering og havde det ret 
dårligt med at smide alt affald i én og samme 
beholder. Man er jo vant til det i hverdagen, så 
det kunne være rart, at de indførte det. (DK, 
Camping Ṝbørnefamilie) 

Der har kun været én skraldespand i hytten og 
heller ingen affaldssortering ude på pladsen. Vi 
affaldssorterer derhjemme, så derfor er det 
uvant at komme et sted, hvor man ikke gør 
det. (DK, Camping Ṝpar) 

Det undrer os altid på ferier i Danmark, at der 
ikke er affaldssortering. Derhjemme sorterer 
alle i mindst 4 fraktioner. (DE, Camping Ṝpar) 

Vi kunne ikke finde genbrugspladsen Ṝdet var 
først på tredjedagen, at min mand helt 
tilfældigt kom fordi den. Det burde de jo have 
vist os, da vi kom. (DE, Camping Ṝpar)

27



=uÂEuĝMèðuþMþ å8 >!µåu·gå«!EðMè·M

×På campingpladserne har nogle af gæsterne bemærket tiltag såsom insekthoteller, 
vilde blomsterbede og krydderurtebede til fri afbenyttelse. Gæsterne sætter pris på 
disse tiltag og ser dem som værende bæredygtige i den forstand, at de er med til at 
passe på vores natur og dyreliv. Derudover fortæller gæsterne, at tiltagene er med til at 
påvirke helhedsopfattelsen af campingpladsen positivt. Det gør, at pladsen er pæn at 
se på med vilde bede, og at der bliver indbudt til forskellige aktiviteter og udforskning 
af overnatningsstedet. 

×Gæsterne nævner dog, at det ville være rart med information om disse tiltag, og 
hvordan de er bæredygtige, da de dermed bliver mere synlige.

Biodiversitet. Det elsker jeg. Det er godt for 
dyrelivet, og på en måde renser det luften. (DK, 
Camping Ṝpar) 

Krydderbedene er både gode for insekter, og 
så føles det som en luksus for os at kunne 
plukke friske urter. Det ville dog være godt 
med lidt mere info om urterne. (DE, Camping Ṝ
par) 

De vilde bede står der bare. Skriv nu f.eks.: vi 
passer på fælles bier, som er truede i Danmark. 
(DK, Camping Ṝbørnefamilie) 

Det var rart med så meget biodiversitet. Det 
var dejligt, at der var så store områder, som fik 
lov at stå urørt hen. (DK, Camping Ṝbørnefamilie) 
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GÆSTERNES VALG AF DE MEST BÆREDYGTIGE 
TEKNOLOGIER/TILTAG PÅ CAMPINGPLADSERNE

ÂʦǳȿȍɊɰ ɭɰǢɸǳȿʆǳɰǳǬǳ ʦȜ Ǭǳ ʆǳȰȿɊȴɊȎȜǳɰ ɊȎ ʆȜȴʆǈȎḼ ɸɊȽ ȎǢɸʆǳɰȿǳ ɸǳȴʦ ȖǈʦǬǳ ȴǈȎʆ ȽǢɰȰǳ ʆȜȴ ɊȎ ʆǈȴʆǳ 
Ƚǳɸʆ ɊȽṁ åǟ ȍǳɰȜǳȿɸ ɸȜǬɸʆǳ ǬǈȎ ̙Ȱ ȎǢɸʆǳɰȿǳ ǳȿ ȴȜɸʆǳ Ɋʦǳɰ ǈȴȴǳ Ǭǳ ɸʭȿȴȜȎǳ ɊȎ ʎɸʭȿȴȜȎǳ ʆȜȴʆǈȎḼ Ǭǳɰ ʦǈɰ 
ȍɊɰǳʆǈȎǳʆ ɭǟ ǥǈȽɭȜȿȎɭȴǈǬɸǳɰȿǳḼ ȖʦɊɰǳȍʆǳɰ Ǭǳ Ǥȴǳʦ ǤǳǬʆ ɊȽ ǈʆ ʦǢȴȎǳ ǬǳȽḼ Ǭǳ ɸʭȿʆǳɸ ʦǈɰ Ƚǳɸʆ 
ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎǳṁ 

×Eǳʆ ɸȰǈȴ ǤǳȽǢɰȰǳɸḼ ǈʆ Ǭǳʆ ǳɰ ȎǢɸʆǳɰȿǳɸ ǳȎǳȿ ʦʎɰǬǳɰȜȿȎ ǈȍ ȎɰǈǬǳȿ ǈȍ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎȖǳǬṁ Eǳʆ ǳɰ 
ǬǳɰȍɊɰ ȜȰȰǳ ɸȜȰȰǳɰʆḼ ǈʆ Ǭǳ ʆȜȿȎḼ ɸɊȽ ȎǢɸʆǳɰȿǳ ʦǢȴȎǳɰḼ ɰǳȿʆ ȍǈȰʆȜɸȰ ṓɊǤȭǳȰʆȜʦʆ ɸǳʆṔ ǳɰ Ǭǳ Ƚǳɸʆ 
ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎǳṁ 

×Eǳɰ ǳɰ ȍɊɰɸȰǳȴȴȜȎǳ ʆǳȰȿɊȴɊȎȜǳɰṇʆȜȴʆǈȎ ɭǟ Ǭǳ ȍɊɰɸȰǳȴȴȜȎǳ ɭȴǈǬɸǳɰḼ ɊȎ Ǭǳʆʆǳ ǳɰ Ǭǳɰ ʆǈȎǳʆ ȖɦȭǬǳ ȍɊɰ ʦǳǬ 
ɸǈȽȽǳȿʆǢȴȴȜȿȎǳȿ ǈȍ ȎǢɸʆǳɰȿǳɸ ɭɰȜɊɰȜʆǳɰȜȿȎṁ 

×Eǳʆ Ȱǈȿ ǤǳȽǢɰȰǳɸḼ ǈʆ Ǭǳʆ ȎǢɸʆǳɰȿǳ Ȗǈɰ ʆǈȴʆ Ƚǳɸʆ ɊȽ ṓȜȿǬǳȿ Ǭǳ ɸǟ ȴȜɸʆǳȿ Ɋʦǳɰ ǈȴȴǳ Ǭǳ ɸʭȿȴȜȎǳ ɊȎ 
ʎɸʭȿȴȜȎǳ ʆȜȴʆǈȎṔḼ ǳɰ Ǭǳ ʆǳȰȿɊȴɊȎȜǳɰṇʆȜȴʆǈȎḼ Ǭǳɰ ǳɰ ɸʭȿȴȜȎǳ ȍɊɰ ǬǳȽḼ ɊȎ ɸɊȽ Ǭǳ Ɋɭȴǳʦǳɰ ʎȿǬǳɰ Ǭǳɰǳɸ 
ɊɭȖɊȴǬ ɭǟ ǥǈȽɭȜȿȎɭȴǈǬɸǳȿṁ EǳɰȜȽɊǬ ǳɰ Ȏɰɦȿ ɸʆɰɦȽ ṓʦȜȿǬȽɦȴȴǳḼ ɸɊȴ ȽʦṁṔ Ɋȍʆǳ Ƚǳɰǳ ʎɸʭȿȴȜȎʆ ɊȎ 
Ȗǈɰ ǬǳɰȍɊɰ ȜȰȰǳ ȍʭȴǬʆ ɸǟ ȽǳȎǳʆ ȍɊɰ Ǭǳɰǳɸ ʎȽȜǬǬǳȴǤǈɰǳ Ɋɭȴǳʦǳȴɸǳ ǈȍ ɸʆǳǬǳʆɸ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎȖǳǬṁ 

×Eǳʆ ǈʆ ȎǢɸʆǳɰȿǳḼ ȿǟɰ Ǭǳ ɸǳɰ ȴȜɸʆǳȿ Ɋʦǳɰ ɸʭȿȴȜȎǳ ɊȎ ʎɸʭȿȴȜȎǳ ʆȜȴʆǈȎḼ ʦǢȴȎǳɰ Ȏɰɦȿ ɸʆɰɦȽ ɸɊȽ ȿɊȎǳʆ 
ǈȍ Ǭǳʆ ʦȜȎʆȜȎɸʆǳḼ ʦȜɸǳɰḼ ǈʆ Ǭǳ Ȗǈɰ ɸʆɊɰ ʦȜǬǳȿ ɊȽḼ ǈʆ ɦȎǳʆ ǤɰʎȎ ǈȍ Ȏɰɦȿ ɸʆɰɦȽ ɸɭȜȴȴǳɰ ǳȿ ɸʆɊɰ ɰɊȴȴǳ Ȝ Ǭǳȿ 
ɸǈȽȴǳǬǳ Ȏɰɦȿȿǳ ɊȽɸʆȜȴȴȜȿȎ ǈȍ ɸǈȽȍʎȿǬǳʆṁ 

×gǢɸʆǳɰȿǳ Ɋɭȴǳʦǳɰ Ǭǳʆ ɸɊȽ ɭɊɸȜʆȜʦʆḼ ȿǟɰ Ǭǳɰ ǈɰǤǳȭǬǳɸ ȽǳǬ ǈʆ ȍɰǳȽȽǳ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎȖǳǬṁ Eǳʆ ǳɰ 
ǬǳɰȍɊɰ ʦȜȎʆȜȎʆḼ ǈʆ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎȖǳǬɸȜȿȜʆȜǈʆȜʦǳɰȿǳ ǳɰ ɸʭȿȴȜȎǳ ȍɊɰ ȎǢɸʆǳɰȿǳ ǳȴȴǳɰ Ȏɦɰǳɸ ɸʭȿȴȜȎǳ ȎǳȿȿǳȽ 
ȜȿȍɊɰȽǈʆȜɊȿḼ ȖʦȜɸ Ǭǳ ȜȰȰǳ ʎȽȜǬǬǳȴǤǈɰʆ ǳɰ ɸʭȿȴȜȎǳṁ

29

Tiltag der blev nævnt som 
de mest bæredygtige:

× Vindmøllestrøm
× Vandsparetiltag
× Træpillefyr
× Solceller
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EN OPSUMMERING AF INDSIGTER ṜFERIEHUSE (indsigterne uddybes på de efterfølgende sider).

30

DE GENSTANDE OG TEKNOLOGIER, GÆSTERNE BEMÆRKEDE

Gæsterne i feriehusene har særligt lagt mærke til forskellige 
vandsparetiltag, energisparetiltag og energiløsning, 
indeklimaregulering samt mulighed for at tørre tøj udenfor. 

ĝ!·E=Mðå!èM·EM þM¨·Â«Âgu

gǢɸʆǳɰȿǳ ɸʭȿǳɸḼ ǈʆ ʦǈȿǬɸɭǈɰǳʆȜȴʆǈȎǳʆ ṓȽǳǬ ʆǳȰȿɊȴɊȎȜ ȍɰǈ !ȎʎǈɰǬȜɊṔ ǳɰ ǳʆ 
̙ȿʆ ʆȜȴʆǈȎḼ Ƚǳȿ ʆǳȰȿɊȴɊȎȜǳȿ ɊȎ Ǭǳȿɸ ǈȿʦǳȿǬǳȴɸǳ ɸȰǈȴ Ȏɦɰǳɸ ʆʭǬǳȴȜȎǳɰǳṁ 

VARMESTYRING 

Grundet tekniske problemer har oplevelsen af varmestyringssystemet i 
overvejende grad været negativ. Mange gæster har haft problemer og 
har derfor ikke anvendt varmestyringssystemet eller har haft svært ved 
det. Gæsterne synes dog, at ideen om central varmestyring er god. Dog 
er der behov for, at det gøres klart, hvordan de forskellige varmekilder 
styres centralt, og hvordan det er bæredygtigt. 

INDEKLIMAREGULERING

Indeklimaregulering (løsningen kaldes SKYEN) i feriehusene har 
inviteret til leg, hvilket især har engageret børnefamilierne. Dog bør der 
være mere information om teknologien, da gæsterne er skeptiske 
overfor, hvordan den virker, og hvad der gør den bæredygtig. 



=;èMEĤgþugM þu«þ!g Âg þM¨·Â«ÂguMè 
ṜfMèuMoąðM
Som led i undersøgelsen blev gæsterne bedt om at gå på opdagelse i feriehuset og lægge 
mærke til de genstande eller teknologier, som de mente øger bæredygtigheden. Nedenfor 
er de bæredygtige tiltag og teknologier, som gæsterne især har lagt mærke til i feriehusene. 

Vi var lidt uenige om, hvorvidt brændeovnen 
er bæredygtig. Det kommer an på, hvor træet 
kommer fra. Men den i hvert fald ny og 
effektiv. Og så er den hyggelig. (DE, Feriehus Ṝ
par)

Tørresnoren udenfor er vigtig, for så kan vi 
spare energi. Vi kunne aldrig drømme om at 
bruge tørretumbler. (DK, Feriehus Ṝpar)

Varmepumpen er naturligvis bæredygtig, da 
den er et skridt væk fra fossil energi. (DE, 
Feriehus Ṝbørnefamilie)

Varmestyring sørger for, at der er den 
temperatur, der skal være Ṝhverken mere eller 
mindre Ṝså der kun bruges det, der er 
nødvendigt. (DK, Feriehus Ṝbørnefamilie)

Det er muligt at regulere lyset, så man ikke 
bruger mere, end man har brug for. (DK, 
Feriehus Ṝbørnefamilie)

Det er dejligt, at det ikke er billige 
plastikmøbler det hele, men at der er brugt 
træ og muslingeskaller til indretningen. (DE, 
Feriehus Ṝpar)

Jeg har googlet det, og induktionskomfuret 
bruger 15 -20% mindre energi end almindeligt 
komfur. Det kunne man godt skrive. (DE, 
Feriehus Ṝpar)

ENERGI

× Varmepumpe

× Gulvvarme

× LED-lamper

× Lysregulering

× Energimærkede hårde 
hvidevarer

× Ladestander til elbil

× Brændeovn

ĝ!·E

× ðʆɊɰʆṇȴȜȴȴǳ ʆɊȜȴǳʆɸȰʭȴ

× ĝǈȿǬȍɊɰǤɰʎȎɸȽǟȴǳɰ 

HUS/INDRETNING

× Grønt hustag

× Tørresnor

× Indretning/møbler af 
bæredygtige materialer



BÆREDYGTIGE TILTAG OG TEKNOLOGIER ṜFERIEHUSE

ᶣᶢ

På de følgende sider beskrives den vandbesparende teknologi ( Aguardio ), varmestyring og 
indeklimaregulering (SKYEN), da det har været et specifikt fokusområde at få yderligere 
viden om gæsternes oplevelse af disse.



AGUARDIO I FERIEHUSENE

×Aguardio er en digital teknologi, der ved hjælp af et display i brusenichen 
nudger/inviterer gæsterne til at tage kortere bade. Når vandet er tændt i 
bruseren, viser displayet, hvor lang tid vandet løber. Man kan scanne QR -
koden, som vises i displayet, når man ikke har tændt for vandet. Dette giver 
adgang til en app, hvor det samlede vandforbrug vises.  

× I ét hus var information om Aguardio placeret ved siden af displayet (se 
billedet). 

×Der var ikke nogen information om  Aguardio i feriehusene. Men som led i 
studiet fik alle gæster følgende at vide om teknologien på deres sidste 
feriedag: Digitalt display i brusenichen, hvor man kan se, hvor lang tid man 
bruger i bruseren (Aguardio).

33
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Overordnet syntes gæsterne godt om idéen og formålet med Aguardio, da den nedsætter 
vandforbruget, hvilket gør det mere bæredygtigt at tage bad. Dog har brugen af Aguardio 
givet gæsterne blandede oplevelser:

× Ikke alle gæster havde anvendt Aguardio eller forstået, hvordan den skulle bruges. 
Manglende anvisninger om, at man f.eks. kunne scanne QR -koden, endte i forvirring. 
Placeringen ved armaturet gjorde, at en gæst ikke så displayet. Nogle gæster anvendte 
den tilhørende app, og så en oversigt over vandforbruget. Dog var de stadig i tvivl om, 
hvorvidt informationen i appen byggede på deres eget forbrug, eller om det var en 
samlet visning for flere gæster. Nogle nævner, at det er et problem i forhold til privacy, at 
man kan se tidligere gæsters baderutiner. Derudover ønskede en gæst, at informationen 
i appen var mere relaterbar end blot forbrug vist i antal liter. 

×En del gæster sagde, at de allerede tog korte bade, så det var ikke så relevant for dem, 
men at de var sikre på, at det kunne være godt for alle dem, der ikke tænker over 
vandforbrug.

×For nogle af familierne med børn indbød teknologien til leg, og det blev en konkurrence 
om at tage korte bade.

× I et feriehus var der opsat en seddel med information om Aguardio og en lille udfordring 
om at kunne bade hurtigere end 2,5 minutter. Dette blev oplevet som meget positivt og 
sjovt. 

Min pige på 12 år har prøvet den og syntes, den 
var sjov. Men hun blev overrasket over, hvor 
hurtigt tiden går, når man er i bad. (DK, Feriehus 
Ṝbørnefamilie) 

Jeg lagde først mærke til displayet, da jeg gik 
ud af badet, for det sidder jo på muren bag ens 
ryg, så man ser det ikke, mens man bader. (DK, 
Feriehus Ṝbørnefamilie) 

ĝȜȴȴǳ ʦǢɰǳ ȎɊǬʆ ȽǳǬ ǳȿ Ṭɸǥǈȿ Ƚǳṭ-seddel ved 
siden af. (DK, Feriehus Ṝpar) 

Men antal liter siger mig ikke noget. Det skal 
f.eks. være antal spande med vand eller noget 
andet, man kan sammenligne med. Jeg ved 
ikke, om det er meget eller lidt. (DE, Feriehus Ṝ
par) 

Altså, vi tager i forvejen ret korte bade men er 
sikker på, at det kunne være en god teknologi 
for alle dem, der ikke tænker over det normalt. 
(DK, Feriehus Ṝbørnefamilie) 

Det er et synligt bevis på, at vi normalt gør det 
rigtige derhjemme. (DE, Feriehus Ṝpar)

Det var sjovt med udfordringen. Det blev 
hurtigt en konkurrence om, hvem der var 
hurtigst. (DE, Feriehus Ṝpar) 

ᶣᶤ



VARMESTYRING I FERIEHUSENE

×Eǳȿ ȜȿɸʆǈȴȴǳɰǳǬǳ ʦǈɰȽǳɸʆʭɰȜȿȎ Ȝ ȍǳɰȜǳȖʎɸǳȿǳ ǳɰ ǳȿ ʆǳȰȿɊȴɊȎȜ Ǭǳɰ ʆȜȴɭǈɸɸǳɰ 
ǳʆ ɊɭʆȜȽǈȴʆ ȜȿǬǳȰȴȜȽǈ ȎǳȿȿǳȽ ɭɰȜɊɰȜʆǳɰȜȿȎ ȽǳȴȴǳȽ Ǭǳ ȍɊɰɸȰǳȴȴȜȎǳ 
ʦǈɰȽǳȰȜȴǬǳɰ Ȝ ȍǳɰȜǳȖʎɸǳʆṁ Eǳʆʆǳ ʦȜǈ ȜȿǬɸʆȜȴȴȜȿȎ ǈȍ ʦǈɰȽǳȿ ɭǟ ǳȿ ǈɭɭṁ

×Eǳɰ ʦǈɰ ȴǈȎʆ ȜȿȍɊɰȽǈʆȜɊȿɸȽǈʆǳɰȜǈȴǳ ɊȽ ǳȿ ǈɭɭ ʆȜȴ ʦǈɰȽǳɸʆʭɰȜȿȎ ʎǬ ʆȜȴ 
ȎǢɸʆǳɰȿǳ Ȝ ȍǳɰȜǳȖʎɸǳȿǳṁ oǳɰ ɸʆɊǬ Ǥȴṁǈṁḻ !ȴʆ u ɸȰǈȴ Ȏɦɰǳ ǳɰ ǈʆ ȜȿǬɸʆȜȴȴǳ 
ʦǈɰȽǳȿ ʆȜȴ Ǭǳȿ ɦȿɸȰǳǬǳ ʆǳȽɭǳɰǈʆʎɰ Ȝ Ȗʎɸǳʆ ʦȜǈ Ǭǳȿȿǳ ǈɭɭṁ ·ǟɰ 
ʆǳȽɭǳɰǈʆʎɰǳȿ ǳɰ ȜȿǬɸʆȜȴȴǳʆḼ ʦȜȴ ʆǳȰȿɊȴɊȎȜǳȿ ǈʎʆɊȽǈʆȜɸȰ ɸɦɰȎǳ ȍɊɰ Ǭǳʆ ɰǳʆʆǳ 
ȜȿǬǳȰȴȜȽǈ ȎǳȿȿǳȽ ɭɰȜɊɰȜʆǳɰȜȿȎ ȽǳȴȴǳȽ ȎʎȴʦʦǈɰȽǳḼ ɰǈǬȜǈʆɊɰǳɰḼ 
ʦǈɰȽǳɭʎȽɭǳ ɊȎ Ȝ ɸǈȽɸɭȜȴ ȽǳǬ ǈȿʦǳȿǬǳȴɸǳ ǈȍ ǤɰǢȿǬǳɊʦȿḼ ɸɊȴȜȿǬȍǈȴǬ ɊȎ 
ǬɦȎȿɰʭʆȽǳ ȽṁȽṁ EǳɰȍɊɰ ɸȰǈȴ Ǭǳɰ ȜȰȰǳ ȜȿǬɸʆȜȴȴǳɸ ʭǬǳɰȴȜȎǳɰǳ ɭǟɰǈǬȜǈʆɊɰǳɰḼ 
ȎʎȴʦʦǈɰȽǳ ǳȴȴǳɰ ʦǈɰȽǳɭʎȽɭǳṁ 

×Eǳɰ ʦǈɰ Ȝȿɸʆǈȴȴǳɰǳʆ ʦǈɰȽǳɸʆʭɰȜȿȎ Ȝ ǈȴȴǳ ᶦ ȍǳɰȜǳȖʎɸǳṁ Eǳʆ ʦȜɸʆǳ ɸȜȎḼ ǈʆ 
ɸʭɸʆǳȽǳʆ ǳȿǬȿʎ ȜȰȰǳ ʦǈɰ Ȗǳȴʆ ȍǢɰǬȜȎʎǬʦȜȰȴǳʆḼ ȖʦȜȴȰǳʆ ȎȭɊɰǬǳḼ ǈʆ ȿɊȎȴǳ 
ȎǢɸʆǳɰ ȜȰȰǳ Ȱʎȿȿǳ ǬɊʧȿȴɊǈǬǳ ǈɭɭǳȿṁ Eǳʆʆǳ Ǥȴǳʦ ̙ȰɸǳʆḼ Ƚǳȿ Ǭǳȿ ǈɭɭḼ 
Ǭǳɰ ʦǈɰ ʆȜȴȎǢȿȎǳȴȜȎḼ ʦǈɰ ȜȰȰǳ Ǭǳȿ ǳȿǬǳȴȜȎǳ ǈɭɭḼ ɊȎ Ǭǳɰ ʦǈɰ ǬǳɰȍɊɰ 
ȍɊɰɸȰǳȴȴȜȎǳ ȍʎȿȰʆȜɊȿǳɰ ɊȎ ɸǳɰʦȜǥǳɸḼ Ǭǳɰ Ǥȴǳʦ ʦȜɸʆ ǈȿǬǳɰȴǳǬǳɸḼ ǳȿǬ Ǭǳʆ ʦǈɰ 
ȽǳȿȜȿȎǳȿṁ EɊȎ Ȱʎȿȿǳ Ǭǳ ̚ǳɸʆǳ ȎǢɸʆǳɰ ȴǈʦǳ ʦǈɰȽǳȜȿǬɸʆȜȴȴȜȿȎǳɰ ɭǟ 
ǈɭɭǳȿṁ gǢɸʆǳɰȿǳɸ Ɋɭȴǳʦǳȴɸǳɰ ǳɰ ǬǳɰȍɊɰ ʦǈɰȜǳɰǳȿǬǳḼ ǈȴʆ ǳȍʆǳɰ ȖʦǈǬ Ǭǳ 
ȖǈʦǬǳ ǈǬȎǈȿȎ ʆȜȴṁ 
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×fɊɰ Ǭǳ ̚ǳɸʆǳ ǈȍ ȎǢɸʆǳɰȿǳ Ȗǈɰ ǤɰʎȎǳȿ ǈȍ ʦǈɰȽǳɸʆʭɰȜȿȎ ȜȰȰǳ ȍʎȿȎǳɰǳʆ ɊɭʆȜȽǈȴʆ ȎɰʎȿǬǳʆ 
ʆǳȰȿȜɸȰǳ ɭɰɊǤȴǳȽǳɰṁ Eǳɰ Ȗǈɰ ʦǢɰǳʆ ɭɰɊǤȴǳȽǳɰ ȽǳǬ ǈʆ ǬɊʧȿȴɊǈǬǳ ǈɭɭǳȿ ɊȎ ȽǳǬ ǈʆ ȍǟ 
ǈǬȎǈȿȎ ʆȜȴ ǈʆ Ȱʎȿȿǳ ȴǈʦǳ Ǭǳ ȿɦǬʦǳȿǬȜȎǳ ȜȿǬɸʆȜȴȴȜȿȎǳɰṁ !ɭɭǳȿ ǳɰ ȴɦǤǳȿǬǳ Ǥȴǳʦǳʆ 
ȍɊɰǤǳǬɰǳʆ ȎǳȿȿǳȽ ʆǳɸʆȍɊɰȴɦǤǳʆṁ ĝǳǬ Ǭǳ ɸȜǬɸʆǳ ᶤ ʆǳɸʆɭȜȴɊʆǳɰ ṓȍɊɰǬǳȴʆ ɭǟ ᶢ ȖʎɸǳṔ Ȗǈɰ Ǭǳʆ 
ǬɊȎ ȴǈǬǳʆ ʆȜȴḼ ǈʆ Ǭǳʆ Ȗǈɰ ȍʎȿȎǳɰǳʆ ȿɊȎǳȿȴʎȿǬǳḼ Ƚǳȿ ɭǟ ʆɰɊǬɸ Ȗǳɰǈȍ ȎȜʦǳɰ ȎǢɸʆǳɰȿǳ 
ʎǬʆɰʭȰ ȍɊɰ ȍɊɰʦȜɰɰȜȿȎṁ 

×ąǬ ȍɰǈ ǤǳɸȰɰȜʦǳȴɸǳȿ Ȗǈɰ Ǭǳ ̚ǳɸʆǳ ȎǢɸʆǳɰ ȿǢʦȿʆḼ ǈʆ Ǭǳ ʆɰɊɰḼ Ǭǳʆ ʦȜȴ ʦǢɰǳ ǳȿ ȽǳȎǳʆ ȎɊǬ ɊȎ 
ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎ ʆǳȰȿɊȴɊȎȜ ṜȖʦȜɸ ǈȴʆɸǟ Ǭǳȿ ʦȜɰȰǳɰ ɊȎ ǳɰ ʆȜȴ ǈʆ ̙ȿǬǳ ʎǬ ǈȍ ǈʆ ǤɰʎȎǳṁ 

×Eǳʆ Ȗǈɰ ǬɊȎ ʦȜɸʆ ɸȜȎ ɸʦǢɰʆ ȍɊɰ ȎǢɸʆǳɰȿǳ ǈʆ ȍɊɰɸʆǟ ɰǳȴǈʆȜɊȿǳȿ ȽǳȴȴǳȽ ǈɭɭǳȿ ṓǥǳȿʆɰǈȴ 
ɸʆʭɰȜȿȎṔ ɊȎ Ǭǳ ǳȿȰǳȴʆǳ ʦǈɰȽǳȰȜȴǬǳɰṁ µǈȿȎǳ Ȗǈɰ ɸǟȴǳǬǳɸ ȍɦɰɸʆ ȜȿǬɸʆȜȴȴǳʆ ʦǈɰȽǳɸʆʭɰȜȿȎǳȿ Ȝ 
ǈɭɭǳȿ ɊȎ Ǭǳɰǳȍʆǳɰ Ǭǳ ȜȿǬȜʦȜǬʎǳȴȴǳ ʦǈɰȽǳȰȜȴǬǳɰ ṜɰǈǬȜǈʆɊɰǳɰḼ ȎʎȴʦʦǈɰȽǳ ɊȎ ʦǈɰȽǳɭʎȽɭǳ 
ṜʆȜȴ ȍɊɰɸȰǳȴȴȜȎǳ ʆǳȽɭǳɰǈʆʎɰǳɰṁ

×µǈȿȎǳ ȎǢɸʆǳɰ ʎǬʆɰʭȰȰǳɰ ȍɊɰʦȜɰɰȜȿȎ ɊʦǳɰḼ ȖʦǈǬ Ǭǳɰ ɸʆʭɰǳɰ ȖʦǈǬḼ ɊȎ ȖʦȜȴȰǳ ʦǈɰȽǳȰȜȴǬǳɰ ɊȎ 
ʆǳȰȿɊȴɊȎȜǳɰ Ǭǳɰ ǳɰ ȜȿȰȴʎǬǳɰǳʆ Ȝ ʦǈɰȽǳɸʆʭɰȜȿȎǳȿṁ

×fȴǳɰǳ ȎǢɸʆǳɰ ʆɰɊɰḼ ǈʆ ð¨ĤM· ṓɸǳ ȿǢɸʆǳ ʆǳȰȿɊȴɊȎȜṔ ǳɰ ǳȿ Ǭǳȴ ǈȍ ʦǈɰȽǳɸʆʭɰȜȿȎɸɸʭɸʆǳȽǳʆṁ

Det lyder virkelig smart og nemt at kunne 
styre det hele fra appen. Men efter at have 
prøvet længe blev jeg så sur, at min mand bad 
mig droppe det for ikke at ødelægge den gode 
stemning. (DK, Feriehus Ṝbørnefamilie) 

Jeg kunne ikke downloade appen på min 
telefon, men til sidst lykkedes det at få den ned 
på min mands telefon. (DE, Feriehus Ṝpar) 

Havde egentlig indstillet appen, men da jeg 
syntes, det var for varmt, var det lettere at 
skrue ned på fjernbetjeningen [til 
varmepumpe] end at skulle logge ind i appen 
og til at finde password igen. (DK, Feriehus Ṝpar) 

Vi indstillede appen til 22 grader. Radiatorerne 
stod stadig på 25 grader om dagen og 15 om 
natten. AC blæste kold luft ud, så den slukkede 
vi for. (DE, Feriehus Ṝbørnefamilie) 

Jeg fatter ikke, hvad der styrer hvad i det her 
hus. Det virker ikke, som om varmepumpe og 
radiatorer reagerer på appen. Det er 
irriterende. (DE, Feriehus Ṝpar) 

Jeg tænker da, at SKYEN reagerer på appen 
også . (DE, Feriehus Ṝpar) 
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×Mange gæster mener, at varmepumpen er en bæredygtig teknologi, fordi de tager for 
givet, at den kører på vedvarende energi.

×Flere gæster ytrer bekymring for privatlivsret, fordi de kan se forbrug og lås -op/i fra 
tidligere gæster. Det skaber desuden frygt for indbrud.

×Flere gæster siger, at det ville være smart, hvis man havde alle funktioner omkring 
huset inkluderet i varmestyringen, så man har ét interface til hele huset, inkl. data fra 
Aguardio og SKYEN.

×Det er lidt blandet, om gæsterne synes, at det er interessant at kunne følge 
energiforbruget i løbet af opholdet. Men det samlede energiforbrug (og at det er let at 
aflæse på appen) er vigtigt for mange gæster, da de selv skal betale for det.

ðɊȽ ǤǟǬǳ Ǭʎ ɊȎ ȭǳȎ ʦǳǬḼ ǳɰ ʦǈɰȽǳɭʎȽɭǳȿ ǳȿ 
ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎ ʆǳȰȿɊȴɊȎȜḼ Ǭǈ Ǭǳȿ Ȱɦɰǳɰ ɭǟ Ȏɰɦȿ 
ǳȿǳɰȎȜṁ ṓEMḼ fǳɰȜǳȖʎɸ ṜǤɦɰȿǳȍǈȽȜȴȜǳṔ

¦ǳȎ Ȏǟɰ ʎǬ ȍɰǈḼ ǈʆ Ǭǳ ȰɦǤǳɰ Ȏɰɦȿ ɸʆɰɦȽṁ Eǳʆ 
ȎȜʦǳɰ Ǭǈ Ȱʎȿ ȽǳȿȜȿȎḼ ȖʦȜɸ Ƚǈȿ Ȗǈɰ ǳȿ 
ʦǈɰȽǳɭʎȽɭǳṁ Eǳʆ ʦȜȴȴǳ ɊȎɸǟ Ȗǈʦǳ ʦǢɰǳʆ ɸȽǈɰʆḼ 
ȖʦȜɸ Ǭǳ ȖǈʦǬǳ ɸɊȴǥǳȴȴǳɰ ɭǟ ʆǈȎǳʆṁ ṓEMḼ fǳɰȜǳȖʎɸ ṟ
ɭǈɰṔ 

¦ǳȎ Ȱʎȿȿǳ ɸǳḼ ȖʦɊɰȿǟɰ Ǭǳ ȍɊɰǳȎǟǳȿǬǳ ȎǢɸʆǳɰ 
ȖǈʦǬǳ ȍɊɰȴǈǬʆ Ȗʎɸǳʆṁ ĝȜȴȴǳ ȜȰȰǳ ʦǢɰǳ ɸʦǢɰʆ ǈʆ 
ʆȭǳȰȰǳḼ ȖʦɊɰȿǟɰ ȰɊȽȽǳȿǬǳ ȎǢɸʆǳɰ ȍɊɰȴǈǬǳɰ 
Ȗʎɸǳʆ ɊȎ ɸǟ ǤɰʭǬǳ ȜȿǬṁ ṓEMḼ fǳɰȜǳȖʎɸ Ṝ
ǤɦɰȿǳȍǈȽȜȴȜǳṔ 

Eǳʆ ʦȜȴȴǳ ʦǢɰǳ ɸȽǈɰʆḼ ȖʦȜɸ Ƚǈȿ Ȱʎȿȿǳ ɸǳ ǈȴʆ 
ȍɊɰǤɰʎȎ ɊȎ ɸʆʭɰǳ Ȗǳȴǳ Ȗʎɸǳʆ ȎǳȿȿǳȽ Ǭǳȿ 
ɸǈȽȽǳ ǈɭɭṁ ¦ǳȎ ɸʭȿǳɸḼ Ǭǳʆ ǳɰ ȴȜǬʆ ǬʎȽʆḼ ǈʆ ȭǳȎ 
ɸȰǈȴ ǬɊʧȿȴɊǈǬǳ ̚ǳɰǳ ǈɭɭɸṁ ṓEMḼ fǳɰȜǳȖʎɸ ṟɭǈɰṔ 

µȜȿ ȽǈȿǬ ǳȴɸȰǳɰ ǈʆ ȍɦȴȎǳ ǳȿǳɰȎȜȍɊɰǤɰʎȎḼ ɊȎ Ǭǳʆ 
ǳɰ ȽǳȎǳʆ ɰǈɰʆ ǈʆ Ȱʎȿȿǳ ȖɊȴǬǳ ɦȭǳ ȽǳǬḼ ǈʆ Ǭǳʆ 
ȜȰȰǳ ɸʆȜȰȰǳɰ Ȗǳȴʆ ǈȍḼ ȿǟɰ Ǥɦɰȿǳȿǳ ȿʎ ǳɰ Ȝ ȎǈȿȎ 
ȽǳǬ ɸɭǈǳȿ ṓE¨Ḽ fǳɰȜǳȖʎɸ ṜǤɦɰȿǳȍǈȽȜȴȜǳṔ 

EǳɰȖȭǳȽȽǳ ȍɦȴȎǳɰ ȭǳȎ ǳȿǳɰȎȜȍɊɰǤɰʎȎḼ Ƚǳȿ Ǭǳʆ 
ǳɰ ȜȰȰǳ ʦȜȎʆȜȎʆ ɭǟ ȍǳɰȜǳȿṁ ṓE¨Ḽ fǳɰȜǳȖʎɸ Ṝ
ǤɦɰȿǳȍǈȽȜȴȜǳṔ 
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×ð¨ĤM· ǳɰ ǳȿ ǬȜȎȜʆǈȴ ʆǳȰȿɊȴɊȎȜḼ Ǭǳɰ Ƚǟȴǳɰ ȜǬǳȰȴȜȽǈǳʆ  Ȝ Ǭǳʆ ɰʎȽḼ Ǭǳȿ ǳɰ ɭȴǈǥǳɰǳʆ 
Ȝṁ ·ǟɰ Ǭǳɰ ʆɰǢȿȎǳɰ ʆȜȴ ǈʆ ǤȴȜʦǳ ȴʎȍʆǳʆ ʎǬḼ ɸȰȜȍʆǳɰ ð¨ĤM· ȍǈɰʦǳ ȍɰǈ Ǥȴǟ ʆȜȴ ɰɦǬṁ ·ǟɰ 
ȴʎȍʆǳȿ ȜȎǳȿ ǳɰ ȍɰȜɸȰḼ ɸȰȜȍʆǳɰ Ǭǳȿ ȍǈɰʦǳ ʆȜȴ Ǥȴǟ ȜȎǳȿṁ 

×u ǈȴȴǳ Ȗʎɸǳȿǳ ʦǈɰ ð¨ĤM· Ɋɭɸǈʆ Ȝ ȰɦȰȰǳȿṟǈȴɰʎȽȽǳʆṁ

×Eǳɰ ʦǈɰ ȜȰȰǳ ȿɊȎǳȿ ȜȿȍɊɰȽǈʆȜɊȿ ɊȽ ð¨ĤM· Ȝ ȍǳɰȜǳȖʎɸǳȿǳṁ µǳȿ ɸɊȽ ȴǳǬ Ȝ ɸʆʎǬȜǳʆ 
̙Ȱ ǈȴȴǳ ȎǢɸʆǳɰ ȍɦȴȎǳȿǬǳ ǈʆ ʦȜǬǳ ɊȽ ʆǳȰȿɊȴɊȎȜǳȿ ɭǟ Ǭǳɰǳɸ ɸȜǬɸʆǳ ȍǳɰȜǳǬǈȎḻ 
ð¨ĤM· ɭǟ ʦǢȎȎǳȿ ʆȜȴ ȜȿǬǳȰȴȜȽǈȽǟȴȜȿȎ Ƚǟȴǳɰ >ÂṟɡȜȿǬȖɊȴǬḼ ȴʎȍʆȍʎȎʆȜȎȖǳǬ ɊȎ 
ʆǳȽɭǳɰǈʆʎɰṁ ð¨ĤM· ȴʭɸǳɰ ǤȴǟʆḼ ȿǟɰ ǈȴʆ ǳɰ Â¨ ɊȎ ɰɦǬʆḼ ȿǟɰ Ƚǈȿ Ǥɦɰ ǟǤȿǳ ǳʆ 
ʦȜȿǬʎǳṁ 
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×!ȴȴǳ ȎǢɸʆǳɰ Ȝ ȍǳɰȜǳȖʎɸǳȿǳ Ȗǈɰ ǤǳȽǢɰȰǳʆ ð¨ĤM· ɭǟ ʦǢȎȎǳȿṁ ð¨ĤM· ʦǈɰ ȿǳȽ ȍɊɰ 
ȎǢɸʆǳɰȿǳ ǈʆ ǈȿʦǳȿǬǳḼ ɊȎ Ǭǳ ̚ǳɸʆǳ ɸʭȿʆǳɸḼ ǈʆ Ǭǳʆ ʦǈɰ ǳȿ ɸȭɊʦ ʆǳȰȿɊȴɊȎȜḼ ɸɊȽ Ȱʎȿȿǳ 
ȜȿʦɊȴʦǳɰǳ ɊȎ ǳȿȎǈȎǳɰǳ Ȗǳȴǳ ȍǈȽȜȴȜǳȿṁ 

×·ɊȎȴǳ ȎǢɸʆǳɰ ʦǈɰ ǬɊȎ Ȝ ʆʦȜʦȴ ɊȽḼ ȖʦɊɰʦȜǬʆ ð¨ĤM· ʦȜɰȰǳǬǳḼ Ǭǈ Ǭǳȿ Ȝ ȴɦǤǳʆ ǈȍ Ȗǳȴǳ ȍǳɰȜǳȿ 
Ȱʎȿ ȴʭɸʆǳ Ǥȴǟʆṁ !ȿǬɰǳ ʦǈɰ Ȝ ʆʦȜʦȴ ɊȽ ȰʦǈȴȜʆǳʆǳȿ ǈȍ ǬǳȿḼ Ǭǈ Ǭǳȿ ȴʭɸʆǳ Ǥȴǟʆ ɭǟ ʆȜǬɸɭʎȿȰʆǳɰḼ 
ȖʦɊɰ Ǭǳ ɸʭȿʆǳɸḼ ǈʆ Ǭǳɰ ʦǈɰ ǳʆ ǬǟɰȴȜȎʆ ȜȿǬǳȰȴȜȽǈ ṜȍṁǳȰɸṁ ʎȿǬǳɰ ȽǈǬȴǈʦȿȜȿȎṁ ·ɊȎȴǳ ȎǢɸʆǳɰ 
ʦǈɰ ȴȜȎǳȴǳǬǳɸ ɸȰǳɭʆȜɸȰǳḼ Ǭǈ Ǭǳɰ ȜȿȎǳȿ ȜȿȍɊɰȽǈʆȜɊȿ ʦǈɰ Ȝ ȍǳɰȜǳȖʎɸǳʆ ɊȽ ʆǳȰȿɊȴɊȎȜǳȿḼ 
ȖʦɊɰȍɊɰ Ǭǳ ʦǈɰ Ȝ ʆʦȜʦȴ ɊȽḼ ȖʦǈǬ Ǭǳȿ ǳȎǳȿʆȴȜȎ Ƚǟȴʆǳ ɭǟṁ 

×fȴǳɰǳ ȎǢɸʆǳɰ ʦǈɰ Ȝ ʆʦȜʦȴ ɊȽḼ ȖʦɊɰʦȜǬʆ ð¨ĤM· ɸɭȜȴȴǳǬǳ ɸǈȽȽǳȿ ȽǳǬ 
ʦǈɰȽǳɸʆʭɰȜȿȎɸɸʭɸʆǳȽǳʆṁ

×u ȿɊȎȴǳ ǈȍ ȎǢɸʆǳɰȿǳɸ ɊɭʆȜȰ ǳɰ ð¨ĤM· ȜȰȰǳ ǳȿ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎ ʆǳȰȿɊȴɊȎȜ Ƚǳȿ Ȝ ɸʆǳǬǳʆ ǳȿ 
ʆǳȰȿɊȴɊȎȜḼ ɸɊȽ ɊȽȖǈȿǬȴǳɰ ȜȿǬǳȰȴȜȽǈṁ uȍɦȴȎǳ ȎǢɸʆǳɰȿǳ ǳɰ Ǭǳʆ ȜȰȰǳ ɸǢɰȴȜȎ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎʆḼ ǈʆ 
Ƚǈȿ ǟǤȿǳɰ ʦȜȿǬʎǳɰȿǳ ɊȎ ǬǳɰȽǳǬ ȴǈǬǳɰ ʦǈɰȽǳɭʎȽɭǳ ɊȎ ɰǈǬȜǈʆɊɰǳɰ Ȱɦɰǳ ɭǟ ȖɦȭʆɰʭȰ 
ǤǈȎǳȍʆǳɰ ȍɊɰ ǈʆ ɰǳȎʎȴǳɰǳ ʆǳȽɭǳɰǈʆʎɰǳȿṁ 

×ąǬǳȿ ǳȿ ȰɊȿʆǳȰɸʆʎǳȴ ǤǳɸȰɰȜʦǳȴɸǳ ǈȍ ð¨ĤM· ǳɰ Ǭǳʆ ȜȰȰǳ Ȱȴǈɰʆ ȍɊɰ ǤɰʎȎǳɰȿǳḼ ȖʦǈǬ Ǭǳȿ Ȏɦɰṁ 
µǈȿȎǳ ȎǢɸʆǳɰ ȿǢʦȿǳɰḼ ǈʆ Ǭǳʆ ʦȜȴ ʦǢɰǳ ɰȜȎʆȜȎ ȎɊǬʆ ȽǳǬ ȜȿȍɊ ɊȽ ð¨ĤM· ɭǟ ʦǢȎȎǳȿ ʦǳǬ 
ɸȜǬǳȿ ǈȍṁ 

Min datter genkendte den med det samme, 
fordi de har haft en i hendes børnehave. Hun 
holdt meget øje med den og var helt skuffet 
over, at den ikke skiftede farve. (DK, Feriehus Ṝ
børnefamilie) 

Man har brug for mere info, før man virkelig 
kan forstå den. Man har brug for at vide, hvilke 
parametre den måler på, for at det faktisk 
giver værdi. (DK, Feriehus Ṝbørnefamilie) 

Vi havde jo ikke fået noget info om den, da vi 
ikke kunne finde papir i hytten. Så man kunne 
måske godt bare tro, at det var en IKEA -lampe, 
så længe den bare lyste blåt hele tiden. (DK, 
Feriehus Ṝbørnefamilie) 

Når den lyste rødt, åbnede vi vinduerne, men 
det tog ret lang tid, inden den blev blå, og fordi 
vi lukkede så meget kold luft ind, begyndte 
radiatorerne at varme vildt meget, og det 
virker jo ikke så bæredygtigt! (DE, Feriehus Ṝ
børnefamilie) 

Men jeg vil ikke tillægge den meget mere 
værdi, end at den er lidt sjov. Det er da en sjov 
gimmick. (DK, Feriehus Ṝbørnefamilie) 

Den lyste rødt om aftenen, når vi satte os i 
sofaen, men der havde vi jo ikke lyst til at få 
kold luft ind! (DE, Feriehus Ṝpar) 

Ville være smart med en lille forklaring på 
væggen ved siden af skyen. (DE, Feriehus Ṝpar).

Den ligner en lampe, min veninde har Ṝhendes 
måler bare ikke noget. Jeg finder det ikke 
slemt, at den er der, men lægger heller ikke 
mærke til den. Det betyder ikke så meget. (DE, 
Feriehus Ṝpar) 

ᶣᶩ



GÆSTERNES VALG AF DE MEST BÆREDYGTIGE 
TEKNOLOGIER/TILTAG I FERIEHUSENE

Ovenfor præsenterede vi de teknologier og tiltag, som har været et specifikt fokusområde at 
få afdækket i undersøgelsen. På feriens sidste dag fik gæsterne en liste over alle de synlige og 
usynlige tiltag, der var foretaget i feriehuset, og blev bedt om at vælge dem, de syntes var 
mest bæredygtige. 

×Det skal bemærkes, at det er gæsternes egen vurdering af graden af bæredygtighed. Det er 
derfor ikke sikkert, at de ting, som gæsterne vælger, rent faktisk (objektivt set) er de mest 
bæredygtige. 

×Det vurderes, at det har spillet ind på gæsternes valg, at de havde fået opgaver om 
varmestyrings -, vandspare - og indeklimateknologierne.  

×Det kan bemærkes, at indeklimateknologien (SKYEN) ikke blev valgt som særligt 
bæredygtig.

×Desuden var listen begrænset til de ting, der var til stede i feriehusene. Hvor vind - og 
solenergi blev valgt på campingpladserne, var dette ikke muligt at vælge i feriehusene. Det 
skal dog bemærkes, at mange gæster (i interviewene) talte om grøn strøm som noget, de 
tog for givet i et grønt feriehus og særligt i forhold til varmepumpen, hvor mange mente, at 
den selvfølgelig måtte køre på grøn strøm. 

×Gæsterne oplever det som positivt, når der arbejdes med at fremme bæredygtighed. 
Gæsterne var i tvivl om, hvorvidt der blev benyttet grøn strøm i feriehusene, og det viser, at 
det er vigtigt, at bæredygtighedsinitiativerne er synlige for gæsterne eller gøres synlige 
gennem information, hvis de ikke umiddelbart er synlige.

ᶤᶠ

Tiltag der blev nævnt som 
de mest bæredygtige:

× Vandspareteknologi
× Varmestyringsteknologi
× Varmepumpe
× Hårde hvidevarer
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OPLEVELSER I 
LOKALOMRÅDET

u EMþþM !fð·uþ =Mðĝ!èMð 
¨Mè·MðåÞègðµ8«Mþ

×oʦɊɰǬǈȿ ǳɰ ȎǢɸʆǳɰȿǳɸ Ɋɭȴǳʦǳȴɸǳ 
ǈȍ ȴɊȰǈȴɊȽɰǟǬǳʆ ɊȎ Ǭǳʆɸ ʆȜȴǤʎǬṂ



«Â¨!«M Âå«MĝM«ðMè

EN OPSUMMERING AF INDSIGTER (indsigterne uddybes på de efterfølgende sider):
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«Â¨!«M µ!EÂå«MĝM«ðMè guĝMè ĝ;èEu

µǈȿȎǳ ȎǢɸʆǳɰ ɭɰȜɊɰȜʆǳɰǳɰ ǈʆ ȰɦǤǳ ȴɊȰǈȴǳ ʦǈɰǳɰḼ ȿǟɰ Ǭǳ ǳɰ ɭǟ ȍǳɰȜǳḼ Ǭǈ Ǭǳʆ 
ǳɰ ǳȿ ȎɊǬ ȽǟǬǳ ǈʆ Ɋɭȴǳʦǳ ɸʆǳǬǳʆ ɊȎ ɊȽɰǟǬǳʆ ɭǟṁ 

LOKALE MADOPLEVELSER SKAL VÆRE TILGÆNGELIGE OG NEMME 
AT FINDE 

Gæsterne finder det oftest svært at finde bæredygtige og lokale 
fødevarer samt restauranter. De ytrer ønske om mere information i 
feriehuset eller på campingpladsen/i hytten om, hvor de kan købe og 
spise bæredygtigt og lokalt.

NATUREN SPILLER EN VIGTIG ROLLE

Gæsterne i undersøgelsen sætter pris på at kunne nyde naturen i det 
lokalområde, de holder ferie i. De fleste gæster giver udtryk for, at det er 
vigtigt, at der er plads, ro og natur omkring dem og har kun i mindre 
omfang ytret ønske om at besøge egentlige turistattraktioner. 





LOKALE MADOPLEVELSER GIVER VÆRDI

×µǈȿȎǳ ȎǢɸʆǳɰ ɭɰȜɊɰȜʆǳɰǳɰ ǈʆ ȰɦǤǳ ȴɊȰǈȴǳ ʦǈɰǳɰḼ ȿǟɰ Ǭǳ ǳɰ ɭǟ ȍǳɰȜǳḼ Ǭǈ Ǭǳʆ ǳɰ ǳȿ ȎɊǬ ȽǟǬǳ 
ǈʆ Ɋɭȴǳʦǳ ɸʆǳǬǳʆ ɊȎ ɊȽɰǟǬǳʆṁ Eǳʆ ǈʆ ȍǟ ȴɊȰǈȴǳ ʦǈɰǳɰ ǳɰ ȍɊɰ ȎǢɸʆǳɰȿǳ ǳȿ ȽǟǬǳ ǈʆ ȍǟ ȿʭǳ 
ɊɭȴǳʦǳȴɸǳɰḼ ǈʆ Ɋɭȴǳʦǳ ȰʎȴʆʎɰǳȿḼ ɊȎ ǈʆ ṬɸȽǈȎǳ ȿɊɰȽǳȿṭ ȍɊɰ Ǭǳʆ ȎǢȴǬǳȿǬǳ ɸʆǳǬṁ 

×!ʆ ɸɭȜɸǳ ȴɊȰǈȴǳ ʦǈɰǳɰ ɸǳɸ ɊȎɸǟ ǈȍ ȎǢɸʆǳɰȿǳ ɸɊȽ ʦǢɰǳȿǬǳ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎʆḼ Ǭǈ ʆɰǈȿɸɭɊɰʆ ǈȍ 
ʦǈɰǳɰ ǳɰ ȽȜȿǬɸȰǳʆḼ ɊȎ ɸǢɸɊȿǳȿɸ ȍɦǬǳʦǈɰǳɰ ǤȴȜʦǳɰ ǤɰʎȎʆṁ

×!ʆ ɸȽǈȎǳ ɭǟ Ǭǳʆ ȴɊȰǈȴǳ ɊȽɰǟǬǳɸ ȍɦǬǳʦǈɰǳɰ ǳɰ ȍɊɰ ȎǢɸʆǳɰȿǳ ǳȿ Ǭǳȴ ǈȍ Ǭǳʆ ǈʆ ȖɊȴǬǳ ȍǳɰȜǳṁ 

×µǈȿȎǳ ȎǢɸʆǳɰ ǤɰʎȎʆǳ Ȝȿʆǳɰȿǳʆʆǳʆ ʆȜȴ ǈʆ ɸɦȎǳ ǳȍʆǳɰ ȴɊȰǈȴǳ ɊȎ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎǳ ȜȿǬȰɦǤɸɸʆǳǬǳɰḼ 
Ƚǳȿ Ǭǳȿ Ȏǳȿǳɰǳȴȴǳ Ɋɭȴǳʦǳȴɸǳ ʦǈɰḼ ǈʆ Ǭǳʆ ȜȰȰǳ ʦǈɰ ȿǳȽʆ ǈʆ ̙ȿǬǳ ȍɰǳȽ ʆȜȴ ɸʆǳǬǳɰȿǳṁ

×Eǳʆ ǳɰ ȜȰȰǳ ɸǟ ʦȜȎʆȜȎʆḼ ɊȽ ȽǈǬǳȿ ǳɰ ɦȰɊȴɊȎȜɸȰḼ ǤȴɊʆ Ǭǳȿ ǳɰ ȴɊȰǈȴʆ ɭɰɊǬʎǥǳɰǳʆṁ

¦ǳȎ Ȱǈȿ ȎɊǬʆ ȴȜǬǳḼ ǈʆ Ƚǈȿ ɸʆɦʆʆǳɰ Ǭǳʆ ȴɊȰǈȴǳḼ ɊȎ 
ɸǟ ɸȽǈȎǳɰ Ǭǳʆ ɊȎɸǟ ȽǳȎǳʆ ǤǳǬɰǳṁ ṓE¨Ḽ >ǈȽɭȜȿȎ 
ṜǤɦɰȿǳȍǈȽȜȴȜǳṔ 

Eǳʆ ǳɰ ɸȭɊʦʆ ǈʆ ȰɦǤǳ ȜȿǬ Ȝ ʦǳȭǤɊǬǳɰḼ ɊȎ ʦȜ Ȏǟɰ 
ɸǳȴʦȍɦȴȎǳȴȜȎ ɊȎɸǟ ʎǬ ȍɰǈḼ ǈʆ Ǭǳʆ ǳɰ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎʆṁ 
ṓEMḼ >ǈȽɭȜȿȎ ṜɭǈɰṔ

Eǳʆ ȴʭǬǳɰ Ǥǈɰǳ Ƚǳɰǳ ȴǢȰȰǳɰʆḼ ȿǟɰ Ǭǳʆ ǳɰ ȴɊȰǈȴʆḼ 
ɊȎ Ǭʎ Ȱǈȿ ȽǢɰȰǳ ɊȎ ɸȽǈȎǳ ɊȽɸɊɰȎǳȿ Ȝ 
ȽǈǬǳȿṁ ṓE¨Ḽ >ǈȽɭȜȿȎ ṜǤɦɰȿǳȍǈȽȜȴȜǳṔ

·ǟɰ ʦȜ ǳɰ Ȝ EǈȿȽǈɰȰḼ Ȱǈȿ ʦȜ ȎɊǬʆ ȴȜǬǳ ǈʆ ɸȽǈȎǳ 
ɭǟ Ǭǳ ɰǳȎȜɊȿǈȴǳ ȍɦǬǳʦǈɰǳɰṁ ṓEMḼ fǳɰȜǳȖʎɸ Ṝ
ǤɦɰȿǳȍǈȽȜȴȜǳṔ

ĝȜ ȍǈȿǬʆ ǳȿ Ƚǈɸɸǳ ɸȭɊʦǳ ʆȜȿȎ ṜȰǈɰǈȽǳȴȴǳɰḼ 
ǤɊȴɸȭǳɰ ɊȎ ɸɭǳȎǳɭɦȴɸǳḼ ɸɊȽ ʦȜ ȎȴǢǬǳǬǳ Ɋɸ ʆȜȴ ǈʆ 
ȰɊȽȽǳ ȖȭǳȽ ɊȎ ɸȽǈȎǳṁ Eǳʆ ʦǈɰ ɸȭɊʦʆ ǈʆ ̙ȿǬǳ 
ɊȎ ɸȽǈȎǳ ɭǟ ǬǳȽ ṜǬǳʆ ɸȽǈȎǳɰ ȭɊ Ǥǈɰǳ ȎɊǬʆṁ 
ṓE¨Ḽ fǳɰȜǳȖʎɸ ṜǤɦɰȿǳȍǈȽȜȴȜǳṔ

ĝȜ ɸɭȜɸǳɰ Ƚǳɸʆ ɦȰɊ ǬǳɰȖȭǳȽȽǳḼ Ƚǳȿ Ǭǳʆ ǳɰ ȜȰȰǳ 
ɸǟ ʦȜȎʆȜȎʆ ɭǟ ȍǳɰȜǳṁ ṓEMḼ fǳɰȜǳȖʎɸ ṜǤɦɰȿǳȍǈȽȜȴȜǳṔ
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LOKALE MADOPLEVELSER SKAL VÆRE 
TILGÆNGELIGE OG NEMME AT FINDE
×ðʦǢɰʆ ǈʆ ̙ȿǬǳ ȴɊȰǈȴǳ ɊȎ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎǳ ȍɦǬǳʦǈɰǳɰ ɊȎ ɸɭȜɸǳɸʆǳǬǳɰḻ gǳȿǳɰǳȴʆ ɊɭȴǳʦǳǬǳ 
ȍǳɰȜǳȎǢɸʆǳɰȿǳ ɭǟ ʆʦǢɰɸ ǈȍ ȍǳɰȜǳȖʎɸǳ ɊȎ ǥǈȽɭȜȿȎɭȴǈǬɸǳɰ ʎǬȍɊɰǬɰȜȿȎǳɰ ȽǳǬ ǈʆ ̙ȿǬǳ ȴɊȰǈȴǳ 
ɊȎṇǳȴȴǳɰ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎǳ ȽǈǬɊɭȴǳʦǳȴɸǳɰṁ !ȍ ȜȿǬȰɦǤɸȽʎȴȜȎȖǳǬǳɰ ǳɰ Ǭǳɰ Ɋȍʆǳɸʆ Ȱʎȿ ǈȴȽȜȿǬǳȴȜȎǳ 
ɸʎɭǳɰȽǈɰȰǳǬǳɰḼ ȖʦɊɰ Ǭǳɰ ȜȰȰǳ ǳɰ ȽǳȎǳʆ ȍɊȰʎɸ ɭǟ ȴɊȰǈȴǳ ɊȎ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎǳ ȍɦǬǳʦǈɰǳɰṁ µǈȿȎǳ 
ȎǢɸʆǳɰ ǤȜǬǳɰ ȽǢɰȰǳ Ȝ ʦǳȭǤɊǬǳɰ ɸɊȽ ɸǢɰȴȜȎʆ ɭɊɸȜʆȜʦǳ Ɋɭȴǳʦǳȴɸǳɰ ȍɊɰ ȜȿǬȰɦǤ ǈȍ ȴɊȰǈȴǳ ʦǈɰǳɰṁ 
Eǳɰ ǳɰ ɸǟ ȎɊǬʆ ɸɊȽ ȜȿȎǳȿ ɰǳɸʆǈʎɰǈȿʆǳɰ ǳȴȴǳɰ ǥǈȍǳǳɰ ɭǟ ȿɊȎǳȿ ǈȍ Ǭǳ Ȝ ǈȴʆ ᶡᶡ ǬǳɸʆȜȿǈʆȜɊȿǳɰḼ Ǭǳɰ 
ǤɰǈȿǬǳɰ ɸȜȎ ɸɊȽ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎǳ ǳȴȴǳɰ ȽǳǬ ȍɊȰʎɸ ɭǟ ȴɊȰǈȴǳ ȍɦǬǳʦǈɰǳɰṁ Mʆ ̚ǳɰʆǈȴ ǈȍ ȎǢɸʆǳɰ 
ǳȍʆǳɰɸɭɦɰȎǳɰ ǤǳǬɰǳ ȽʎȴȜȎȖǳǬǳɰ ȍɊɰ ǈʆ ȰɦǤǳ ȴɊȰǈȴʆ ɊȎ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎʆṁ  

×ąǬǳ ɭǟ ɸɭȜɸǳɸʆǳǬǳɰȿǳ ʦǈɰ Ǭǳɰ Ȗǳȴȴǳɰ ȜȰȰǳ ȽǳȎǳȿ ȍɊȰʎɸ ɭǟ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎȖǳǬ ɊȎ ȴɊȰǈȴʆ ɭǟ 
ɸɭȜɸǳȰɊɰʆǳʆḼ Ƚǳȿ Ǭǳ ȍǟ ɸʆǳǬǳɰḼ Ǭǳʆ ʦǈɰ ǈȿȎȜʦǳʆḼ ȖǈʦǬǳ ȎǢɸʆǳɰȿǳ ǈȿȎȜʦǳʆ Ǭǳʆ ɸɊȽ ɭɊɸȜʆȜʦʆṁ

×ąǬǳȿ ȍɊɰ ɸǢɸɊȿḻ µǈȿȎǳ ȎǢɸʆǳɰ ȿǢʦȿǳɰḼ ǈʆ Ǭǳʆ ʆʭǬǳȴȜȎʦȜɸ ǳɰ ʎǬǳȿ ȍɊɰ ɸǢɸɊȿǳȿṁ =ɊǬǳɰȿǳ 
ȽǳǬ ȴɊȰǈȴǳ ʦǈɰǳɰ ʦǈɰ ʦǳǬ ǈʆ ǬɰɊɸȴǳ ȿǳǬḼ ɊȎ ȽǈȿȎǳ ǈʆʆɰǈȰʆȜɊȿǳɰ ɊȎ ɰǳɸʆǈʎɰǈȿʆǳɰ ʦǈɰ ȴʎȰȰǳʆṁ 
Eǳɰ ǳɰ ǳȿ Ȏǳȿǳɰǳȴ ǈǥǥǳɭʆ ǈȍḼ ǈʆ Ǭǳɰ ǳɰ ȍǢɰɰǳ ȽʎȴȜȎȖǳǬǳɰ ʎǬǳȿ ȍɊɰ ɸǢɸɊȿǳȿṁ

×µǈȿȎȴǳȿǬǳ ȜȿȍɊɰȽǈʆȜɊȿḻ gǢɸʆǳɰȿǳ Ȝ ȍǳɰȜǳȖʎɸǳȿǳ ȽǈȿȎȴǳɰ ȜȿȍɊɰȽǈʆȜɊȿ Ȝ Ȗʎɸǳȿǳ ɊȽ 
ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎǳ ɊȎ ȴɊȰǈȴǳ ȜȿǬȰɦǤɸȽʎȴȜȎȖǳǬǳɰ ɊȎ ɰǳɸʆǈʎɰǈȿʆǳɰṁ åǟ ǥǈȽɭȜȿȎɭȴǈǬɸǳɰȿǳ 
ȿǢʦȿǳɰ ȽǈȿȎǳ ǈȍ ȎǢɸʆǳɰȿǳḼ ǈʆ Ǭǳ ʦȜȴȴǳ ɦȿɸȰǳḼ Ǭǳɰ ʦǈɰ Ƚǳɰǳ ȜȿȍɊɰȽǈʆȜɊȿ ɊȽ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎǳ 
ɊȎ ȴɊȰǈȴǳ ɸɭȜɸǳɸʆǳǬǳɰ Ȝ ɰǳǥǳɭʆȜɊȿǳȿ ɊȎṇǳȴȴǳɰ Ȝ Ȗʭʆʆǳɰȿǳṁ µǈȿȎǳ ȎǢɸʆǳɰ ɸɦȎǳɰ ǳȍʆǳɰ ɸʆǳǬǳɰ ɭǟ 
ȜȿʆǳɰȿǳʆʆǳʆḼ Ƚǳȿ ȽǈȿȎǳ ȿǢʦȿǳɰḼ ǈʆ Ǭǳʆ ȜȰȰǳ ǳɰ ʆȜȴ ǈʆ ̙ȿǬǳ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎǳ ɊȎ ȴɊȰǈȴǳ 
ɸɭȜɸǳɸʆǳǬǳɰḼ ɊȎ ǈʆ ȜȿȍɊɰȽǈʆȜɊȿǳȿ Ɋȍʆǳ ǳɰ ʎǈȰʆʎǳȴḼ ȍɊɰǬȜ ȎǢɸʆǳɰȿǳ ǳɰ Ǭǳɰ ʎǬǳȿ ȍɊɰ ɸǢɸɊȿǳȿṁ

Vi ledte efter steder, vi kunne få lokale varer og 
endte i en butik inde i byen med et lille udvalg. 
(DK, Camping Ṝpar) 

Vi ville have været nede på røgeriet og spise. 
Men der var lukket. (DE, Feriehus Ṝpar) 

Det var meget svært at finde f.eks. frugt og 
grønt. Måske fordi vi er i oktober, men ellers 
tror jeg, at det er til at finde. (DK, Feriehus Ṝ
børnefamilie) 

Vi googlede efter farmers market, men det 
kunne vi ikke finde. (DE, Feriehus Ṝbørnefamilie)

Vi havde håbet at finde vejboder, men der 
kunne vi også mærke, at det var helt off -
season. Alt var lukket. (DK, Feriehus Ṝ
børnefamilie) 

Vi købte ind i vejbod. Mad fra vejboder er jo 
ikke sprøjtet, ligesom det vi finder i butikkerne. 
(DE, Feriehus Ṝpar) 

Det undrer mig, at alt her er sådan lidt tivoli -
fast food mad Ṝder må da også være marked 
for en rigtig god kop kaffe eller en gourmet -is? 
(DK, Feriehus Ṝbørnefamilie)
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NATUREN SPILLER EN VIGTIG ROLLE

×gǢɸʆǳɰȿǳ Ȝ ʎȿǬǳɰɸɦȎǳȴɸǳȿ ɸǢʆʆǳɰ ɭɰȜɸ ɭǟ ǈʆ Ȱʎȿȿǳ ȿʭǬǳ ȿǈʆʎɰǳȿ Ȝ ȴɊȰǈȴɊȽɰǟǬǳʆṁ 
gǢɸʆǳɰȿǳ ȍɊɰʆǢȴȴǳɰḼ ǈʆ Ǭǳʆ ǳɰ ǳȿ ɊɭȴǈȎʆ ṜɊȎ Ɋȍʆǳɸʆ ȎɰǈʆȜɸ ɊȎ ȿǳȽ ṜɊɭȴǳʦǳȴɸǳ ǈʆ ʆǈȎǳ ɭǟ 
ʆʎɰǳ ʎǬ Ȝ ȿǈʆʎɰǳȿ ɭǟ ǳȿɸ ȍǳɰȜǳɰṁ u ȿǈʆʎɰǳȿ ̙ȿǬǳɰ Ǭǳ Ǭǳȿ ɰɊḼ ɸɊȽ Ǭǳ Ɋȍʆǳɸʆ ɸǈʦȿǳɰ Ȝ ǳȿ ʆɰǈʦȴ 
ȖʦǳɰǬǈȎṁ

×oʦȜɸ ɊʦǳɰȿǈʆȿȜȿȎɸɸʆǳǬǳʆ ȴȜȎȎǳɰ ʆǢʆ ɭǟ ǳȿ ɸʆɰǈȿǬḼ ǳɰ ʆʎɰǳ ʆȜȴ ɸʆɰǈȿǬǳȿ ȜɸǢɰ ʦǢɰǬɸǈʆ ɊȎ 
ȿɊȎǳʆḼ ɸɊȽ ȎǢɸʆǳɰȿǳ ȿʭǬǳɰṁ !ʆ Ȏǟ ʆȜȴ ɸʆɰǈȿǬǳȿ ȍɊɰ ǈʆ ɸǳ ɸɊȴȿǳǬȎǈȿȎǳȿḼ ʆǈȎǳ ǳʆ ǬʭɭḼ ǳȴȴǳɰ 
ǤȴɊʆ ȍɊɰ ǳȿ Ȏǟʆʎɰ ǳɰ ȿɊȎǳʆḼ ȎǢɸʆǳɰȿǳ ȿǢʦȿǳɰ ɸɊȽ ǳȰɸǳȽɭȴǳɰ ɭǟ ǬǳȭȴȜȎǳḼ ǤǢɰǳǬʭȎʆȜȎǳ 
ȍǳɰȜǳǈȰʆȜʦȜʆǳʆǳɰṁ

×¨ʎȿ ǳʆ ȽȜȿǬɰǳ ʎǬʦǈȴȎ ǈȍ ȎǢɸʆǳɰ ʦǈȴȎʆǳ ǈʆ ʆǈȎǳ ɭǟ ʎǬ̚ʎȎʆ ʆȜȴ ɸǳʦǢɰǬȜȎȖǳǬǳɰ ɸɊȽ 
ǬʭɰǳɭǈɰȰǳɰḼ Ƚʎɸǳǳɰ ǳȴȴǳɰ ȜȿǬ ʆȜȴ Ǥʭǳȿṁ Eǳʆʆǳ Ȱǈȿ ǬɊȎ ɸȰʭȴǬǳɸ ȍǳɰȜǳȿɸ ȰɊɰʆǳ ʦǈɰȜȎȖǳǬ ɭǟ 
Ȱʎȿ ɨ ǬǈȎǳṁ 

×ÂʦǳɰȿǈʆȿȜȿȎɸɸʆǳǬǳɰḼ Ǭǳɰ Ȗǈɰ ǈȿȎȜʦǳʆ ɸǢɰȴȜȎǳ ȿǈʆʎɰɰʎʆǳɰḼ Ɋɭȴǳʦǳɸ ɭɊɸȜʆȜʦʆ ǈȍ ȎǢɸʆǳɰȿǳṁ

!ʆ Ȱʎȿȿǳ Ɋɭȴǳʦǳ ȿɊȎǳʆ ʎǬǳȿ ǈʆ ṬǤǳɰɦɰǳṭ ɸʆǳǬǳʆ 
ǳɰ ȿɊȎǳʆḼ ʦȜ ɸǢʆʆǳɰ ɭɰȜɸ ɭǟṁ !ʆ ʦȜ Ȱǈȿ ɸǳ ʆȜȿȎ Ȝ 
ȴɊȰǈȴɊȽɰǟǬǳʆ ʎǬǳȿ ǈʆ ǢȿǬɰǳ ɭǟ ɸʆǳǬǳʆḼ ɸǟ Ǭǳʆ 
ɸʆǟɰ ʎǤǳɰɦɰʆ ɊȎ ʎǢȿǬɰǳʆḼ ǳȍʆǳɰ ʦȜ Ȗǈɰ ʦǢɰǳʆ Ǭǳɰṁ 
ṓE¨Ḽ >ǈȽɭȜȿȎ ṜɭǈɰṔ 

Eǳʆ ǳɰ ǬǳȭȴȜȎʆ ȽǳǬ Ǭǳȿ ɸȽʎȰȰǳɸʆǳ ȿǈʆʎɰ ɸǟ ʆǢʆ 
ɭǟ Ṝǈʆ Ƚǈȿ Ǥǈɰǳ Ȱǈȿ Ȏǟ ǬȜɰǳȰʆǳ ʎǬ Ȝ Ǭǳȿṁ ṓEMḼ 
fǳɰȜǳȖʎɸ ṜɭǈɰṔ 

Eǳɰ ǳɰ ʦȜɰȰǳȴȜȎ ǬǳȭȴȜȎ ȿǈʆʎɰ Ȗǳɰ Ȝ ɊȽɰǟǬǳʆṁ Eǳʆ 
Ȗǈɰ ʦȜ ʦȜɰȰǳȴȜȎ ȿʭǬʆṁ ĝȜ ȖǈʦǬǳ ɊȎɸǟ Ɋʦǳɰʦǳȭǳʆ ǈʆ 
ʆǈȎǳ ɭǟ ȰǈȿɊʆʎɰṁ ṓE¨Ḽ >ǈȽɭȜȿȎ ṜɭǈɰṔ

oʎɸǳʆ ȴȜȎȎǳɰ ǬǳȭȴȜȎʆ ʆǢʆ ɭǟ ʦǈȿǬǳʆḼ ɸǟ ʦȜ Ȗǈɰ 
ȴɦǤǳʆ ɰʎȿǬʆ ɭǟ ɸʆɰǈȿǬǳȿṆ ɊȎ ɸǟ ȖȭǳȽ ɊȎ Ƚǈȴǳ 
ɭǟ ɸʆǳȿṁ Eǳʆ ʦǈɰ ɸʎɭǳɰ ȖʭȎȎǳȴȜȎʆṁ ṓE¨Ḽ fǳɰȜǳȖʎɸ Ṝ
ǤɦɰȿǳȍǈȽȜȴȜǳṔ 

·ɊɰȽǈȴʆ ʆǈȎǳɰ ʦȜ ʆȜȴ ɊʦǳɰȿǈʆȿȜȿȎɸɸʆǳǬǳɰ ȽǳǬ 
ȽǳȎǳʆ ʎȿǬǳɰȖɊȴǬȿȜȿȎ ȍɊɰ ǤɦɰȿǳȿǳḼ Ƚǳȿ Ȗǳɰ 
Ȗǈɰ ʦȜ ȴǢɰʆḼ ǈʆ Ǭǳʆ ǈʆ Ȏǟ ʎǬ Ȝ ȿǈʆʎɰǳȿ ǳɰ ȴȜȎǳ ɸǟ 
ɸȭɊʦʆ ȍɊɰ ǬǳȽṁ ṓEMḼ fǳɰȜǳȖʎɸ ṜǤɦɰȿǳȍǈȽȜȴȜǳṔ

>ǈȽɭȜȿȎɭȴǈǬɸǳȿ ȖǈʦǬǳ ǳʆ ȰɊɰʆ ȽǳǬ ǳȿ 
ǥʭȰǳȴɰʎʆǳ ɰʎȿǬʆ Ȝ ɭȴǈȿʆǈȎǳȿḼ Ǭǳɰ ʦǈɰ ʦȜɰȰǳȴȜȎ 
ǬǳȭȴȜȎṁ ṓEMḼ fǳɰȜǳȖʎɸ ṟɭǈɰṔ 
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